श्रीमद्धारस्युपाख्यभास्कररायदीक्षितेन 
विरचितो 


वैदिककोाः । 


वैदिकनिषण्टुना गीर्वाणमहाराष्राङ्ग्मापासु 
विरचितेन सूचीचतुण्येण सहितः। 





श. रा. नारायण वालछृण्ण गोडवोले दृत्यनेन 
जनस्पाननिवासिना वापू इत्यपरनामभूना 


यै. साः; राः कवैभ्वनायदाा जद इत्यनेन च 
सभूय सर्टृेत । 





मेय 
शाके १८१० वत्छे 


मुम्बरयां 
निर्णयमागरग्यमु्रायन्त्राख्याधियेन मुद्रि । 


मृत्य < जाणकाः। 
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पृपतप्ल्व्‌ प्त पोपप, (भात्‌ पऽ ५५ 1 1876 पाला 
पोषः सी फिट कषे किट ¢ पभय, 
प्6 पाण्ट, 1 पा 88, पलृहल्त्‌ कषय कपणष् ० व्लद्पा 
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उ.प णापह णपा [णषु ० पाल कष्य 2 प्रलप्य कका 
अथ एतदु ५८ प प० चेदिककोद्.- 1४००१ ध० [१्‌). 1-20 39 {१८ 


(2) 
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पणा धात क्वाद्य ल०्त्त्‌ फ़ पपात्‌ 0 क एषटुभा {0 
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10015 वार्णिण्णप्त८ः 1 क्१द०# 6 एष्ला वठ्‌ (० पशः एप प्यातनुष 
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० लत्वा, {प म काोाल्ल्तणडु पप, प्रवान्त्य्‌ वातल 
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` [तड स्नु फन एन भ्ठ गा काद्‌ कृत्व एप्‌ ¶16 
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[11171 1914211. 41111114 
० एलु जाम्फल्व्‌ क/ ५16 णत 7८९ 9 8 जसा 1६४ फण्पोत्‌ [११९ 
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५०५8 णः ५1११४८त्‌ दार 
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कल्ला णाप [$ ५० 1८ [दत त्म्‌) त८त्‌ + इण्ण्त्‌ पत पक 
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रमण 06 जिाग्फफदु वमानवा श्मो§ 4, ठप सरटि 7८ णत्पिल्व्‌ 
पिप पाऽ 15 पठ वट ग एणा चात ल्काफृाणषणय ण प्ल कणप 
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तपारपकडा पाक्नदणञा) ४15 [प वृण एकु 7 षकपद्श्रकपः 
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{ 5 > 
आदि. 
श्रागम्मीरवरिपधित पिरभूय कोनमाम्बोदरे 
व्रिया्टदशचकस्य मर्मेविरमूय धीदृतिदषटु । 
यथ श्रीरिवदततष्टडचसयै पूणोभिपिक्ताऽमव 
सस त्रेता तिपुरात्रयाति मनुत तामेव नायव्रयामू ॥ १॥ 
अन्त 
श्रीतिश्वामितेवदयः शिवभजनपरो भारता सोमपीथा 
काश्या गम्भीरणजो वुधमणिरमभवद्ध्रस्तस्य भनु । 
पोदद्ययामिताया दरद शरदताव्ाश्वने काल्यते 
शुक (१६८५) सोमे नवम्यामतनुत रटितानामसादलमाष्यम्‌ ॥ १ ॥ 


1 प्र + ला ग चठ त्जगुमा ज धो पन्ना जकन 
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रा {0 एणा ७ गाकु कृण्टन्ति ९ 15 द्णलणमकृ ० 
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धा (दणतप्ठा प५८५ काला तारप्ठ 1 क्लप 5० नाः १९ धपा 
हात्‌ ए कृप्ठ्ला चारप ए्टनालोदक्ण८ कि © ष्टठवान 
आपीञपै वपव हुप्ला एँ धौत पेत्ठ फक्त द्रात लकाम पा 
0 0 (45 हाता धी दितो कर्म्णा पष्एवप्न्छणय) 
^» {11 8०} धा लस हदनडुास््ये प ६१८ पिज ग तात + 
* धा0 इकार, ५८ ४००), 17839 ७१९६४ ६३ 0 १०६५. ग प्त त) 
रतो पनफपाकछो द ४४८ कृत्त ६५७ प्प्पाद्ठे धप प्रणि 
पो प्त प्क केत पय जम स्य धाद [षष्ठ द्पा० एद कचणष्ट 
प्र प्राप एपाप् तात द छत्त्‌ हर ्रतसाप्ता ए एवपस्त्‌ ककु निष 
प्र प्रष्ठ ताीतप्तप९८ एच्चरल्ल ता वनतट वाते [7 आत्वा 
पष५ ५३ स कपातेष्त्ते ३९ पञ फट ५९ वेति ए पाप एतनि 77 
कात्‌ परप रउ १६१ 88 ०09१५] प 1 1888,84 क्य प 
सपो ण्त्‌ पो पिष एर दप्प्ड्‌ ज धेप्ठ 1 ल्वा 
वरपज त्कार्येण 15 [ कप [९त्‌1० 01१८ एल्वम 1685 9५ पाए 


(8) 


१५८८ ज पृष्ठ एकाय धएछलपप्ल्त्‌ वत इक (म त 
श्राद्‌ 76 काल 7 प्रा लद सपक ए ए एाणातप्रम) एस् 
1685 1९3 8 ण. \ 1559 ण 162६ + ए -हापक्ञोप पपा प्र 
144 & पवस वतप्डुाल ष्यत्‌ [० वत्‌ वाठ कूालाऽ पणा 
पाता पणिः एष्या पाप र धोरति च 1५९ पए प्रपप 91 
क्त पलकःन॑ह्त्‌ पा शिण्पा ग ेमपा०६८ 6 11*० पणा 
&८ 1062 ४ 1781 ०9 \7 1740 ७1789 पठ कक 
परत्व पा 4 7 1759 पाऽ ववद इना ४५१5 एना ग 1761 चात्‌ 
{४ नेत. वपप्ोात्ल पषष ए प्तेठप्, कोठ कोषपयाह 1०न कल 
पशपत सा+ ह जि द्टोप दिय [ल्‌ पावपदठ प्षला शूठ पथ 
णप्‌) ल्ट व्र गेवे = प्रो९.८ लाल्यारदाष्ट्‌ एपुगृण्ादु पि 
ञी पोता १५१५ ११६ब्‌ काद्‌ कनोरा ४० एण्ला 1 स्वृप्ाा ५ पन 
1९ पप्र 1८ 11९ पा न ऋण्पप्तोर कुष्ण \ 2) 1770 1 ५१ 
प्ालानणि दण ७ पपुदन४ 7 (षहा पन्य ह 50) 05 
1, ५११ पृप्पो५ प प्ाणा८ठ पाते च्नपाते प्रण १८ द८्ल्यानोष्त्‌ पका ४८ 
१५६७ प्रणनाल्व्‌ ए, 71 -ओप््वप1त भला व ५४8 दर्णा न्ट 
णपा एता वत प्मान्टीाला यर प्रो0 क ञोवाप 1 पण्णा 
० ऽका ७ प ~~ 


फादयोऽद्ाटादथेद्का पाया पञ्च प्ररीर्तिता । 
यादयोऽषटौ भता प्रागणकदुद्धमत्तरे ॥ १ ॥ 


7 णोत वशपलः 1 पा ष्टा 70५ [लैप्लऽक ४० त्त चत्‌ 
द ४० घ कृपरा पर जवम्‌ चेष कक्राट टिप णठ ६० फा ९ च कात्‌ 
ने गणु परला० ठ ४० ९ प्ण प #0 म 1 वु्रल्प्ना 
षटुपा\ ४४७ ४ १९6 (षटिपच्ड छप एणएन+ = इप्पु्प, चट 
[जाैणयऽ च 0 हइ धल 1७६ ज 06 इताञाप्४ पाभछणज र कुरस्य 
ठ प्रप्प्लड ०८ ६० लनो प्प क्वेः वाऽ सकला प्राप्त्‌ ६९१ 
ण प पपठपृर्णण्ष्ठ पठ एल मेदछायामिताया ९८ "08 पञ ध 
एलः 1785 ग्धात 7६ 1685 1 फएूणपेव्‌ पज्छणिप+ श 6 13114 
शाप ष्ु  1९० ^ व्लात्प प्ल पोष उ) -एा्ावप्म.त भन्णात 
द कण्पाप्‌ एक पष एष्ट प चठ 18 च्ल स्प पठ्दमा क्रट 
17 


य ९५ णलः रप्ष्णा् शरण ष शकार "४ कार एलु 
ह्णा कपत पल< 1 भछपेत्‌ प०ह एनाव्‌ एनन्‌ कषत प्ट 


(८7) 


(1) छ } हण्ला द्वृप्रभ ८०7 ४४ 2. 2 मेण. 1 एण. मय 
प्राणाप (पमण अ्णणृन्त्‌) पश्ात ज्येोति.प्रकाश्च ८0वपणौ॑6त 0 ०९ 
क. प. ©, एप्वा्ट्‌. 


(2) [९ श्टा6 लाफपप्लादत्छट क्रौड पपाद णि पिणक कीले 
पगृ (ृन्मोध्ण्छ म धल पिष गुटि ( ररनुतपायल "8 5006 
ण्ठ कणाजफलाऽ इद) 6 119४6 79 116 सर्वा्थचिन्तामनि, ४ 
्राफतप कञप्प्मामप्ेल्‌ कणर चल गाग्ल्तणड ४८७९ 


तरुखरजयमयदरपतनुखनिनाद्यो मास्वरादिषारेषु । 
दिनमानधरटी गुणिता नागहता गुिकनाडिर स्या ॥ १॥ 


71 प्रद ्लाह९ तद, खर, जय, मय, एप, तनु, खनि 816 }प४लधर९(6त |= 
26, 22, 18, 14, 10, 6, षात्‌ 2. 4 प्रणाद ्र<5० जय=16 ज एष 
परपर £ 8 पत य एलणडु ध्वृ ७ 1. 45 ज8 1 15 लल्षा छ 
चछा. ू 


(8) दा० उिणापरत कलषः 1685 तणपदञगात्‌ड 0 प्त भोर 
एतत 1550. =. स््गपण्ट ८० ध6 $€ मोददछायामितायौ &९, #© 9(11. 
वष्र ण पठ पिप्यत क एटा सिका ग 8 प्प पमा ज 
2 षकविककर, 96 णपप्रो, णि कण्ट प्ल कषणम 98 हण्लो 
11) ॥11© ९९४6 ह्न्धीन्द्रोनितशक ईद्‌ &€ ० ॥16 _तभटक्षणय, चा 
एण पाव प्राण्लइ्मा ०१९ प७6 ग, णप्‌ ०१ ह्र कमिावृष्छुः 
पिः ध्‌ भता ण ञान णिः पाल ष्कः 1550 एप च००३ हु 1 
" 1650 


€) वषष्लः6 23 2 न्णपालाद्पु ० च वकं छु सष्मु1- 
काप्य, पणत्‌ कौल (लपक (० 19 १७०१८} 38 [ण्ड्व 
पाला एक एजतो ४0 आठ पाप पठ वव्लफृपणस््ज8 
ण िष्टुगुणिदन ४6 लणाह्ण्ञ कऽ 1 चताठ [60४68 70 
वणप्रण 98 ४ ष एष्नपकु ण दक्रो णाम ददम क्ण्प्‌ 
पीरतपरप, पाटो ४४ 1648४ ४५ शपणृ०डल्त्‌ 0 ॥9€ (कफध्छपाणय- 
प्र८ण्पड क्रते प्र वमप्रालतोक्‌ ० कोरैहमु फणा पपिर पकृच्णल्त्‌ 
7 1. 
५. 0. #९6 [7 ठातद्परपइ एएगुणप एए 1888/84 ]णु). 51. 

एण <€ स्जफयतलद्ताऽ व पपलुपाल्त्‌ ४ पकक जणा 
गप्रप्रोणः पए८ 7 चट 18 सला ०० व फषरठ इप्‌ २४०१०. पत 


,८8) 


18 ०६ २४ 9] ४ © न्लाणिपात्‌ल्व्‌ प कयि एभ्य, 771 
डा, {78018 शत्‌ ज्रा्लऽ ग ४ ण्ट व्रालण्णा द६॥6. 1 [४९८ 
6 पडाच्ञी पद्व फर [0 अप्वा वात्‌ ण इज्‌ 1 ए 
या 0८८० ४ पण्ुा69 पवत [आ = द ्ागयह्ा  १०३० व 
पपा पराण्टु {0 प्ता पङ्‌ ए०दोप्ञ्जणाऽ 16 2 परपाप्रड कण्‌) पाण 
प्त [धा व्लयपप्पङग पञ, € धणुला 9७ तह व्णकत्णै तृट 
(पैशु, (द्ठप्णाञवा८त फण [४९6 कपृकृलात्‌ पानु णाप 
1४९७ 164 ए. प्ता #० पट्यृछौ मोदाय ए 1685. एणः 
प्ट पणा) फा ्लोप्रिभा ६0 धल कन न एापीगरषप 
शार पा चट णत (पणण्डुप्रछ पयत्‌ लगड क वाप 1एवकृषल्त्‌ 
0 707, एद्रादुत्ासणः [पडला 


गृणत गिाग्प्णडु १६८७ नुत्वा जोक [० इप्‌ 9त्‌ 206८ ४12 
< ‰0तदपोतकृ पण्ड 4 1४ पना] ०९ इतण द च्राठ अपात पणत्‌ 
तयागं ४ ग्प्राप्लाः ग कण्डु ० णपतष्य, ४0 त्रा ८७५० 
५५१९, 10क८ष्लय, © 866 ४ प्राल८ 15 2 गप्ाफल" 0 कात्‌ड ४० 
पला०९ 116 इतण कलमा, त ग एण्ड वगृल्लनो3^ वषा 
प्राल० पठ 7० प्रका णि 8 पठा व्यत्‌ चल कण्ण पलो ४0 
11६४० फक्पाल्ड णिः भ© इपाः, त लप्‌, पला, "पदा, श्वन8९५, 
0110515, प्रत्‌ छतालाः प्रष्टुः, ॐ # पण्डु पादह रवाः९ प १६ 
5111106. 

पए ९५५०१०६ द्गलेपतह परष्ड प्पपषव्तपटतठत प्घ्रारफद एसपञथोष 
कपः नाटय धपा]-8 {० ॐ, तऽ एप्प पातु एष्या) णिः 
15 हण्डुह्ुव्छणण8 भात्‌ पकञऽपा० प्तक प्नावनत्व्‌ (१5 प्रणम्‌) 1४ 
[पणि पकाल धा० एनः ५२ [ृष्डड्ु धाण्ण्टु धरण [८५ 


2. ॐ 6. 


॥ श्रीः ॥. 
यरन्थस्य निरमातुरेतिद्यकथा । 


अस्य ग्रन्थस्य निर्माता विद्रान्भास्करपण्डितः ] 
शादे वेदे तथा श्रौते निष्णात, समभुदयम्‌ ॥ १ ॥ 
वृहतिसमो बुख्या बमूेति तु निधितम्‌ । 
तद्रन्थवाचनादेतज्क्ञायते किख साप्रतम्‌ ॥ २॥ 
यापीदायं पुरा काठे विडसांगलिनामके । 
खेटके हि चरन्निय भिक्षार्थं वा इतस्ततः ॥ ३ ॥ 
आकिचन्यात्सदा खिन्नो जगाम गहने वने 1 
तोपयामास यै देष तप्ता स दिजोत्तम" ॥ £ ॥ 
ततो देवी प्रसनाभूनगाद वरमीप्छितेम्‌ ¡ 
रुहि मे मूसे ल ध्यानावस्थितमानस ॥ ^ ॥ 
विप्रोऽवदत्तदा देवीं मत्समो मास्तु मृतठे । 
यद्यदिच्छसि त्व प्राप्स्यसीति तु निधितम्‌ ॥ ६ ॥ 
इति देवी वर दत्वा त्रैवान्तरधीयत । 
तत प्रमृति रायोऽय पाण्डिय समुपागतः ॥ ७ ॥ 
सुप्रसिद्धो जगयसिनितरा पण्डितेपु च | 
अनेन रचिता ग्रन्था" सन्यनेके तयापि च ॥ ८ ॥ 
किंवदन्त्या च यञ्जञात तदत्त विदुपा मुदे 1 
पुण्याख्यपक्तने राजन्मण्डलीपु प्रतिष्ठित ॥ ९ ॥ 
जआसीद्धिदान्महाञ्छान्ते गद्भाधरसमाख्यया । 
मणिरामपुतश्चाय दतारकुलमूप्ण ॥ १०॥ 
नेता शाल्लपुएणान पूरणयाश्ञिवकर्मणाम्‌ । 
अस्मम्यं तेन कथित श्रास्करस्य कयारतम्‌ [1 ११ ॥ 
विद्रलनासधनतत्परेण 
प्रकिद्धवद्धाव्तनूद्धवेन । 
वि्ेष्नाश्ना प॒थिया सदैव 
नैतवलोकाय सुशोधितोऽयम्‌ ॥ १९२ ॥ 
१ यंदेनामनिरशोऽयम्‌, तेन च मास्प्राय शवस्य प्रणम्‌ २ स एव, 





- उपोद्धात. 

१) 

सुमारे १९०।२०० पर्पपूरौ श्रीकाशीक्षत्रं पंडित मास्कएराय या नाचे 
द्यान्‌ गृहस्थ दजन गेढे. हे देशस्य ब्राह्मण होते. यावया उ्पत्ति- 
स्थानाचा चांगखसा भ्ांधिकः शोध सगत नाही. परडितराय यांच्या संतधाची 
लोकांत दोन प्रकारची माहिती असव्यामुे, यातीर एका प्रकास्ची माहिती 
शछोकांनीं व्यक्त कर्न दाखव्रिली अदे, आतां टुसन्या प्रकारच्या माहितीत 
अते ही समजते की, यांच मूर्स्यान प्रयागच्या पूर्वदिरस श्रीवाशीभित्रा- 
च्पाच आसपास होते. कारण पडितरायांची वस्ती अन्यत्र कोटे नपून बहुत 
वरप याची स्विति काशीक्रीच दोती. फक्त एकवार ते पूरणे एं परशुराम 
माऊ पदवर्न यांच्या गतमर्तृक वल्येचा पुनर्विवाह दोण्याच्या खदपर्टीत 
अलि दोते. पंडितराय दहे श्ाक्तसप्रदायी दोते, व र्यी शाक्तसंप्रदा- 
यावेर विःतीएवा प्र स्चरेले अदेत. दी वरील गोष्ट नाथ अँ दीक्नानाम 
शच्या नवास जोड असल्यामुखे अगदीं निर्विवाद आदे. नाधशिप्य- 
सप्रदायाप्रमाणे पंदितमा्छकर यांची शिष्यपरंपरया ययापि चाष आहे, पडितराय 
यानी सरपृशाल्रंवर टीकाख्पाने नवीन प्र॑थ रचटेके आहेत, प्रेयप्चनेच्या 
संधाने पंडित भास्छरयय यांचौ मान्यता विद्यारण्य ॒खामीपेक्षांदी पिदिप 
भानटी जतत. 

अल्पा या महान्‌ बिदानाने यैदिवनि्दूकडे चदूल व्यती गूदा दूर 
करस्नं यावरीक माष्याच्या (नित्क्ताच्या) सादाव्यानें सांतीट प परदाची र- 
चना अमरकोदाप्रमाणे परव त्वून रुण्धतेर्चे स््टीकरण वे, असया उपयुक्त 
्र॑ाचा खोकासि उपयोग व्हावा या हेतूने आही प्रुत प्रय दापून प्रसिद्ध 
करण्याच्या सटपटीमर प्रवृत्त र्यो. आतां इते मात्र संदिग्ध यदे कौ, 
हय प्य कोणत्या काठीं कोणवया मिती तयार शाखा याज्वदल निदान 
जर्मासि तर कोणयाही प्रकारे आधार सांपरडत नाही. फक्त ठेगवी पुस्तकावर 
श्ाखिवराहन इक १६९३ अदि ह्यावस्न पुस्तक दिदिव्यासच ११३ व 
शाटी अदित दँ सीतं आहि. मात्र केवट टोकटट यनुमानारने यानीं ख~ 
दिनतासद्नामावर केल्या माप्याच्या शेवटी दिरेल्या श्ीकचरणानं दरया 


५ 
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याच कालात थोडं मानेषु या वैदिरगोश्वाची स्वना श्षा्टी असेल अर 
वाटते. ठछितासहलनाममाप्याच्या शेवटी (मोदच्छायामिताया कि 
इरद्वायाशविने कालयुत्तेः असँ लिनदून प्याचा अर्थे अक्षररिपीनें रायानीच 
दश्शित करन टेविटा आहि. कालाची सदिग्धत्ता पुण्यातील प्रसिद्ध दरान्‌, 
कैरासगरमी वे. शा. स. र. रा. गगाधर शाल्ली दातार यानीं दूर केले 
गगाधर शाद्धी यातत रायाच्या रिष्यसप्रदायाची जी माहिती दती तीदही 
व्यानीं आह्याप् दिली. म=4 द्=< @छ=७ य=१ मिदून एकदर सरत 
काट्मानटेखनपद्धतीग्रमागे १७८९ क्ले. ह्या विक्रम इक (सन्‌) अ~ 
ल्यु चातून १६९ वरप बजा वख्न वाकी राहाट तो शाखिवाहन ग 
याप्रमारणँ धरून शफे १६५० सारी सदर भाप्याची समाति क्षाटी अर हरते. 

आता या वैदिकोशाचा साहाय्यानें वैदिरशब्दार्यपरिज्ञान अतिसु 
रभरीतान होउन वेदाच्या बोगद्यादी भागात आरेव्या भदिक्शब्दार्वाची 
अडचण पडणार नादी. याप्रमाणे आमच्या सं शाल्नी लेनाप्त व क्क 
रुन विश्वविदाल्यातीट वी.एुच्याव प्म एव्या परीक्षेत जाणान्या प्रिया 
ध्यीस या वोशञाच्या यो रच सादाय्य दोक अते भ्या वाटते 

आद्या या पुस्तवाची रेखी मूग्रत स॒ ° १८८७य्या मे महिन्यात रा. रा. 
चितामण बद्यत सोमण यांनीं दिली. हा प्रत बोणी तरी अपरत मनु- 
प्यानं टिदिली असल्यायुके येरे्च ठिफार्णी अक्षराची गडत्रड इाठेटी आहे. 
आहमीं याची प्रत नीट तयार कर्न यात असलेल्या ितीरएक नडचणी 
की. वे श्रा. स॒. रा. रा. गगाधर्‌ शाघ्ली दातार याप त्रिचास्न खनीक कां 
नीट येल्या च यैः० शाखीम्ावाजवठ् याच वैदिकयोशाची चव्य ब पाचन्या 
वर्गाची अस्री प्रत यार्मी जर्ास् दिली. ती प्रत द्ाखीतेगनीं सेत 
शुद्ध॒केरटी असम्यायुकर, तिजपापून आद्याप्त बराच उपयोग काला, क 
शा्रीभोवानी आल्लास वेद्ध बरीच मदत केली यागदर याचै उपकार 
जिततरः आहेत असे णप तित योडेच. तर्भेच रा. र. सोमण यानीं 
अमूल्य पुस्त आल देन स्वै जगतावर उपृक्रार देल्याने भरेयाचे बारे 
पषेऊने यमरे, यानदृक स्याचेही आयी बहुन उपकार मान्तो. स्तेयी दा 
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मरय प्रसिद्ध होताना षणे चछयपताना आमचे मुकर मिव रा. रा, कादी- 
माय पाडुरग पर यानी जी जमूल्य मदत दिली तीबदल दल्याचे आभार 
प्रदश्ित कैस्याश्िवाय हा उपोद्धात संपविर्भँ रस्त हौणार नाही सवव ते आं 
सतोपि प्रदकषित वरतो, आता या कोशबद्ध निषंटूचा रपरास्वाद रतिकरजन 
धेरोत अज्ञ नगननिर्यत्या पसेश्वरस प्रार्थना क्न हा उपोद्धात पपि. 

पंडित भास्छराय यानीं रचिल्स्या ग्रथाची आद्यासर जी माहिती मिव्यरी 
अहि ती येणेप्रम्णे-- 

१ वसिस्यारट्य, २ कौटोपनिपद्यास्या, ३ भावनोपनिपद्याल्या, ४ 
महोपनिपदरया्या, ५ त्रिपुेपनिपह्या८्या, € इयामोपनिपद्वयाप्या, ७ संक 
पकराडमीमासा, ८ मा्दीपिका, ९ वौधायनतहत्तभोजनसंडन्याए्या) १० न- 
वर्तमाला, ११ द्िवनामक्ल्ता, १२ गुप्तवती ( ही सपतशतीपरीर टीका 
सैव सुप्रपिद्ध आहे ), १३ शिवाष्टोत्तरशतक ८ यात प॑डितानीं शिवार्चै 
नाव प्रत्येक शछोवाचे अतीं जाणुन प्रक शोबा्च इतत निरा वधर अहि ), 
भे {४ छहितासदलनामभाप्य, 

वि.शा.जो. 


पडितफयाचे रिष्यवरगपि कीं बोणी एका विद्रानाने पंडित भास्कररायाच्या 
बाल्यायस्येपासून तो येट साचा अतकाल रोईपाितों उपा प्या गोष्ठी ध्ल्या 
तितक्या सगव्या एकेठिकार्णीं कर्न त्या प्रधाचं नाव॒'कटुतिक्ताम्टकाव्यः 
तं देति. याच अते नाय ठेचण्या्चै कारण इत्वे देको की, रायाच्या 
आयुध्यौत काटी तिखट वड्‌ ये आब्रट ० चागल्या मध्यम व कनिष्ठ गोष्टे 
घडल्या हँ मनात आणून प्रंथक्यनिं उरते नापर यपिर अतारि, व तोच 
प्रभवार अर्घे सिदितो कीं, पडितराय हे महारोगमरप्त ज्ञाञे असता त्यात अर््प्र- 
दाना गुण येउन ते पू्मयद्‌ ननाठ, तेबदा वयाच्या अतःवरणात अते भरे फां 
सर््यप्रदानावर कांती प्रथ स्वून स्येकातं स्याची योग्यता दाखवापी. 
असं मनात आणून त्यानीं प्रयमतः व्याजयर ्चमास्र' या नागर पंथ 
रचय व प्या दिवसापपून रपाप्त प्थरचनेचा नाद रागृन व्यान पु प्रकडो 
परध चङे, अशी माहिती एकान ( एधा वे, शा, षं. ररा, दपुर 
शाघ्री सषि यानीं ) साभितटेटो लोकात छ्ादर केटी आहि, र 





1 ओीः॥ 
अथ 


। वेदिककोशः | 








श्रीयुरुचरणी नला भास्कररायेण सोमपाम्निचिता । 

वैदिकनिवण्टुकमिताः शब्दा. छेैमिवध्यन्ते ॥ १ 
असिमन्वैदिककोगे भयमं नानापदारमकं काण्डम्‌ । 

एेकपदिकं द्वितीयं, चितयद्वितये क्रमेण वर्गाणाम्‌ ॥ च्‌ 
मूभमिरवनिरगोत्ा गरि निर्रतिरमही । 

ग्पाज्माक्षमाक्षाप्षिति.श्षामा क्षोणी (लेषो क्षमा) एथ््यदरिती रिपः ३ 
उर्वीं पूषा गातुरिति भूनामान्येकयिदातिः ८२१) । 


हेम चन्द्रं स्क्ममयो हिरण्यं ममे का्चनम्‌ ॥ ४ 
ठं ेदो जातरूपममूतं रदान मरत्‌ । 

कनकं द्त्रमियेवं दैः पथदशाभिषाः (१९) ॥ ५ 
अन्तरिक्षं बरहिरध्वा व्योम पुप्करमम्बरम्‌ 1 

समुद्रः सेगरं(रो) धन्व मूरापः एथिवी वियत्‌ ॥ ६ 
खयेमूरध्वराकाशे इत्याकाशस्य पोडश (१६) । 

स्वः एक्षर्गोमिमो नाको विष्टनित्यभिधास्तु षद्‌ ॥ ७ 
भरस्य च यरोकस्प साधारण्येन वाचि(च)का (६) । 

किरणाः सदयो गावो रश्मयो वप्तवो वनम्‌ ॥ ८ 
भरप्तरयो दीवितयः साध्या उखा मरीचिपा । 

अभीडावः सुपणौश्च मयूताश्च यमस्तय ॥ ९ 
इति पथदशोक्तानि रदिपनामानि सूरिभिः (१५९) 1 

हरितः ककुमः काष्ठा आष्टा व्योम तथोपरा ॥ १० 





१ शमा (नर) र सगर (निर २ सगर (निर) ३नम दति षद्‌ सापारणानि (निर). स सत. 
ठे कपय" (निर). 
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आत आशा इति भोक्तान्यष्टौ नामानि वै दिशाम्‌ (<) 1 
शमर शिरिणा श्यावी मोकी शोफो पयस्वती ॥ 
अकतुरूरमया क्षपा राम्या यम्या नम्या तमछ्ती 1; 
दोषा नक्ता तमोऽपिकर पूाच्यूषो रनः पयः ॥ ” 
हिमा वलति राभ्याख्याल्नयोविरातिरीरिताः (६३) । 
पूनरीपरेतावर्यो सूता सूनृतावती ॥ 
सुघ्राबये्नी भास्वल्योदती च विभावरी । 
हमा द्योतना श्वेल्या वाजिनी वाजिनीवती ॥ 
चित्रामपारुपीति स्युषपो नामानि पोडश्च (१६) । 
नाप्त स्पराणि दुर््तोमीतर्ृभो दिवा ॥ 
दिनं श्परश्च घर्मश्च यविद्यवि दिवेदिवे । 
अहो द्वादश नामानि (१२) 
मेषोऽगरं परवतोऽपुरः ॥ 
अश्नो गोत्रो वो आवा दरपन ओदन । 
पुरूमोजा अद्विरश्मा वलिशानो गिरिश्चरुः ॥ 
उपरः श्म्बरः कोश उपरश्चमपतो व्रज. । 
वराहो रीरिणश्ैव शवतोऽहियैखाहकः ॥ 
दतिः फटिग इत्येव पिशन्नामानि वारिदे (२०) 
वाग्वाणी भारती मीगौर्वाण शोकः सरस्वती ॥ 
धारा गभीरा गम्भीरा मन्द्रा मन्द्राजनी निवित्‌ । 
मौरी सपर्णो गान्धर्वी वाणीची धमनि' पविः ॥ 
भाशी नाकीरिढा मेना मेलि. सूयौ नना विषा । 
यगु स्वारो-पदिर्मायुनि(पन्दिमायू जि)हा घोपः स्वर स्वनः ॥ 
कुद्धा गणो गायग्धेना म्रा विप्रणा करा | 
शब्दो नौरवहुरानुष्टबदितिर्थतुरकषरम्‌ ॥ 


प्‌ 





१ उषद्धि (निर) 


१६ 
१७ 
१८ 
१९ 
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गल्दा मही शची वल्युः सर इत्याद्या इमे । 
येचः सप्तपचादाति। (९७) 
ज (नौरमम्बरूदुकं पयः ॥ 
कीरं सङिकमम्भोऽथस्तोयं तूयं वन विम्‌ । 
कववोन्धं वाभमेमः (वा नमःशकषोदः पुरीं कषद पिप्पलम्‌ ॥ 
घृत मधु कदो रेतो वृनृक जन्म व्रम्‌ । 
सुकषेम धरुणं तुमरया ध्वस्मन्दु्मक्षरम्‌ ॥ 
अररिन्दान्यायुधानि जामि स्रोतः क्षपः सुरा ! 
अरिः सरो रपस्ठृपिमेपन स्वः सहः शवः ॥ 
यादुरोनः सलं कषत्रं मूतं मुत्रनमावयाः । 
भविप्यद्प ई व्योम तीकं सदनं यदाः 1 
महः स्ृतीकं(महो यदेनदू) ख(सो्णकं सतीनं सद्म गम्मरम्‌ । 
हपिर्गभीरं गहनं योनि" पतलयृतं रयिः ॥ 
अतस्ययोनिर्ं सन्नामापो वहि(वाई)रक्षितप्‌ । 
नीर पूणं मपुः प्व पवित्रं हेम शम्बरम्‌ ॥ 
शुक तेजोऽपृत खर्गो(सगी) जढापं वैरिक स्वधा 1 
महदम्बं शुभं सर्पिः रपीटमिदमित्यपाम्‌ ॥ 
एकोत्तरदातं संहाः (१०१) 
नत्त ) लाः सरितोऽञुवः । 
पीरा अवनयो यन्या) खोला एन्य मातर. ॥ 
खदौअणी रोषचक्रा रजाना धुनयोऽपि च 1 
हिरण्यवर्ण पुपाव नमन्यो हरितस्तया ॥ 
अणी; कुल्या वय॑ उन्य उर्मषवत्यश्र रोहित । 
येभ्यः स्तवन्त्यो भास्वय इयवलश्र सुत ¶ 


ग्द 
२४ 
९९ 
२९ 
२७ 
२८ 


२९ 


२१ 
३२ 


३३. 





ड चतीकमिति पाटान्तर च्छतीकमित्यम्य स्याने कचिदृरयते निण्य वरद , इटः 
„ इनि पदेकभपर ग टम्येते. २ समी (निर). २ वारि (नि) भप (निन), , 


,{*} 
पयस्वल्यस्तरस्वयः सरसलश्च सिन्धवः । 
रोषस्व्यो हरख्यो वक्षणा अभिरा इति ॥ १४ 


सक्षविदानदीनामान्य(नि) (२७) 
(श्वो वानी हयो नर । 


हततापतोऽवौ बहिर्यो दधिका वैद एतश. ॥ ३५९ 
ओचैश्रवसर एत्व पतद्गा आररेव च । 

प्दीरीार््यो दभिक्रावा सत्निरन्यथयोऽरूप; ॥ ६६ 
श्येनप्तश्च सुपणीश्र माश्चलो(तवो) वधर एव च । 

हायौणामित्यशवदाब्दाः पर्दशतिरुदीरिता' (२६) ॥ ३७ 
हरी टनदरस्य, हरिति आदियस्य तुरङ्गमाः । 

अरुण्यो गाव उपस, विश्वरूपा वृहस्पतेः ॥ ३८ 


पृपयो मरुतामश्वा, श्यावाः पतबितुरीरिता' 1 
रोहितोऽमे रजाः पृष्णो, ससभावभधिनोएपि ॥ 
हरणा नियुतो वायो) 

र(भ)थ दीदयति युपत्‌ ॥ ३९. 
श्रानते आदते शोचति भ्रश्यति योतते ज्योतते मन्दते मन्दते । 
रोको चेति शब्दा ज्वलय्थका एत एकादशा(श) (११) 

(अष स्वर्द्रचका+ ॥ ४० 

कत्मटीकिनमर्िश्च शोचिर्वे ज्नणामवेनू । 
हणिररस्वपस्ेज नमह मत्मटामवन्‌ ॥ 
शृद्गाणीति (११) समाकतेभूदम्यादेर्वग जादिम ॥ ४१ 


इति भूम्यादिवर्गः ॥ ९॥ 


ऋुः वरन्ती नरले(कच) करणानि करानि धो 1 
करिकरत्करुण रत्वी वेषोऽपः वर्ष शचौ ॥ १ 





स ~ 
१ भ्या" (निर) २ गद (निर) ३ ग्रास्वति (निन) ४चङ्रव्‌ (निग) ॥ 


(ॐ 


कत्यै करेरितं विष्ट शग्म (क्म) वेषश्च कर्वरम्‌ । 
हिम शिप शमी शक्तिदसोऽप इति कर्मणः ॥ 
पद्वशातिर्नामयेयान्य८नि) (२९) 

(आओ)पल्यं तनय(य) भ्रनाँ.(ना) 1 
जा्तुोक तकम तक्म सूनुः देषो गयो नपात्‌ ॥ 
यदरमो बीजमिति सूनोः पथदशाभिधाः (१५) । 
मनुष्या जन्तवो म्या मत मयौ नरो विशः ॥ 
हर्यौ नहुषो चाताः कु्टयः क्षितयो धवाः 1 
विवखन्तश्र्पणयस्तुषश हृह्यवोऽनव ॥ 
जगतस्तस्थुपः पञ्चनना' पर्व आयवः 1 
यद्वः एतनाश्चेति नराख्याः पजचाविदाति;(२५) ॥ 
पाहू गमस्ती भुरिजौ कषिपस्ती चैव दाकरीं । 
करल्नावायती अप्रवानामीश्‌ विनं ॥ 
मरित्रे च च्यवानेति युनयोर््रदशाभिधाः(१२) । 
शाला विशः लिप" शयी रदाना धीतयोऽगरुव ॥ 
इरितोऽवनयः पर्या ] खपारो जामयो विप. । 
गभस्तयो दीधितयो योजनानि सनामयः ॥ 
योकाण्यभोशबोऽयरयो धुरोऽभ्यो(ण्न्यो)ऽदज्ुखिवाचकाः । 
दवाविशति८)८२२) 

(वरिम वेति वेनत्युर्मप्ति वेणि ॥ 
वनोति जुपते हर्यलानकरे वष्टि वाञ्छति । 
नाफनन्मन्यते चन्त्सदुशिकनृति कानिपत्‌ ॥ 
नमान इतीमिऽटादश कान्तिक्रियार्भकाः (१८) } 
अन्धः पयः श्रव शत्च पितुवीनो वैय (ज सुत ) सिनम्‌ ॥ 


१० 


११ 


ष्‌ 


१ स्मे (नि. ३ तन॑य (निर) ३ शरत (निर) च मण्य (निर) पपकत 


षद लिवण्टावदृम्‌- सुन हि निषण्टुस्य नाध्रद्म्‌. 


{६1 


ईर े(के)पमवो धापिरू्मकः श्ु समं खा ! 
रपः क्ष्म नमो नेमो बह्यव्रः(युः) सूता यश्चः ॥ 
गर्भैः कोलारमियनरघा्ा्विशरतिरा्याः (२८) । 
वेति भर्वद्यावयति वन्धां हरति वप्सति ॥ 
नमसि मप्थोऽविप्यवेे्टीति दशामिधाः । 
भक्षणस्य ( १०) ४ 
श्वः पानः शथेस्वक्षस्तरस्तवः ॥ 
ओनो बाधो सृम्णं तविषी शुष्मं सहो यहः श्रुप्णप्‌ । 
शूषं दसो बी) च्यैतनं वगो वधो ननम्‌ ॥ 
धर्णि्रविणं चैव स्मनद्रा्तः शम्बरं च ग्‌ । 
पैस्यानि मज्मेष्ठाविराति्कवाचकाः(२८) ॥ 
रिकं द्रविणं रत्नं रेक्णो वेदो रथिर्मयं वरिवः । 
श्वातरं कषतरं मीन्हुं घ्रं मगर इन्द्रियं गयो रायः ॥ 
दम्भे बन्धरमेधा राधो वषु मोजनं तना खत्म । 
ब्रह्म यद्यःशर्बः(व)सो ¶तमिसातिशतिर्धनामिख्याः (२९) ॥ 
अप्योलियोखा जगती शक्त(करीखादिीर्मही । 
अहीति नव नामानि गवाम(बू) (९) 
(अष वनप्पति ॥ 
रेते हेकते भामते भ्रीणात्नि गृणीयते । 
कम्पते मोजते चैव तथा प्रेपति दोधति ॥ 
ददा कुध्यतिकर्माणो(णः)(१०) 
मन्यो दरो णिः । 
स्यम एहो हरो मामो सूणिश्च तपुप व्ययिः ॥ 
इसेकादश नामानि क्रोम (वः) (११) 
(अय गत्तिधातवः ॥ 


१९ 


१० 


२१ 


२२ 





५ एमं (निर); > आः (निर). ९ बटु (निर). ग ययं... ो फः (निर). 


[७ 1. 


= 


अयते कवते गवते नवते पवते वहते जेहते यतते । 

धमति भनति भरयति च्यवते खनति वते रजति भवते ॥ २३ 
अजगतच्तीरति काठयति द्रमति द्रवतीति पटयति । 

कप्त त्सरति स्वति स्यमति खरति क्षियति भ्रति हन्लनिति ॥ २४ 
कति छोटते लोठते सर्पति स्यन्दते रहति भ्रमति ध्वसति । 

रीयते डीयते दीर्ैते पक्षति म्यक्षति क्षोदति श्वात्रति प्व कति ॥ २९ 
आगनीगन्ति जङ्गन्ति वन्वलयगन्नहते सत नेर्देति(कच्छति) शरोतति । 
द्राति वेपि योपि दर्यलवयेति दभो(ो)ति च कम्पति खपते । २६ 
पाति तुरीयति काति कणोति भाति रथर्यति गन्ति पिरत } 

अरदैति मर्दति वेति हयन्तादेनति तेजति(रेनति) मा जगायात्‌ ॥ २७ 
याति मुरण्यति वेनति कण्टति पिस्यति निस्यति मिस्यति नक्षति । 

इम्वति जिन्वति धन्वति ऋण्वत्नि सेधति दध्यति युष्यतनि दरूढति ॥ २८ 
गमि जयतीर्यति मिनायतति सश्चति । 

दत क्षरख(सचस)रुपति तकलयार्य()ति लग(गति(गाति च) ॥ २९ 
पतेति फणति हनति जप्तति जमति च जवति कर्णाद (दयक्षवय)युभु 
ज्वैलत्ि(चतति) जिगाति रिणाति च शवति द्वाविति इते चोक्ता (१२२)॥ 
आरु भाश्र्मकषु जीरा जूणिस्तूणिस्ठषु द्रवत्‌ । 


ओप शूर्ता शूषनाप्र शम तूयं श तूतुनि ॥ ३१ 
भृरण्ुस्तुज्यमानासस्तूतुनानो नु साचिव(चीवि)त्‌ । 
तानदजा वातरहा अजिर तरगिद्युगत्‌ ॥ ३२ 
इति पकतिः क्िमनामानि(२६) 

तच्म्बरम्‌ । 
आके उषके अवक अस्तमीवे च पुरवैरो ॥ ३३ 





¶ नक्षते (नि) २ इष॑ति श्पात इति घाठुद्रय परते (निर) ३ दीर्यति (निर) 
ॐ अधिकोऽय निघण्टुपाटाव्‌ ऋच्छतधापटनम्‌ ५ ययापूत्रम्‌ टि” भ द्रष्टव्या ६ पूय २४ 
शोक पठित, सचतिश्व क्व पटित ७ द्वि पटितवरादरतिधापटनाने २६ आर द्रव्य 
ख रिप्पण्यी इ, द्रव्ये ^ टिप्पणी ६ समम्‌ ९० सारीविक्‌ (नि) + 2 


1 


अवमे उपमे आप्तादन्तमानामितीरिताः । 
एकादश्ान्तिक्राभिख्याः(११) 
रणः समितिराहे ॥ 

एतना; एतनाज्यं च विखादो नदतुरषिवाक्‌ | 
आक्रन्दे समनं सका मी्हे नेमधिता भरे ॥ 
भानावभीके समीके ममं मृधः रुधः 1 
दत्ते समरणे आणौ एसे च प्तुगे ॥ 
समत्सु भमी(मिये सख्ये समये एतु सगये । 
शूरसातौ वानपताती समनीके खठे लने ॥ 
प्ये महाधने वाजे समोहे सदम पगमे । 
सगेऽज्म संवतः संयत्‌ पटचत्वारिददीरिताः ॥ 
सद्वामास्या€) (४६) 

अश्रुतेऽशाच्चक्षतीन्वति चानशे । 
आकष(श्षाोण आनडापानो नशद््टेत्यमी दश ॥ 
व्याप्याख्या८) (१०) 

अय दम्नोति निवपन्तु नितोदाते ॥ 
अपि टृश्चति छुण्वति छन्तति च श्रयति ध्वरति स्फुरति स्रुत । 
नमते च सु(रतृोणाति शृणाति पुनसतच्िदरातिरदर्दयति तिति ॥ 
अवतिराति वियातो यातयति स्नेहयति धमति द्रूणाति 
पूर्वेति दृणक्ति रम्णाति मिनाति मिनोति ता्डि शप्राति ॥ 
पृणेब्यालण्डक निवर्हयतोति वधार्थकाः। 
जयसिशद(द्‌) (६३) 

(अथो वजो दियुदधतिर्गम" पविः ॥ 

नेमिमिलि, सकः कुत्सः दुदिोभ्म दमो वथ ॥ 
खपितिः सायक्स्तुष्रः(क)स्तिम. प्रशुरियमी ॥ 


३४ 


३५ 


३६ 


३७ 


३८ 


४२ 


४३ 





१ तुमि (नि) २ जु्चाणः (निर) ३ स्ट्यानिं (निर) 


0 


अष्टादशाहया वजस्ये (ख) (१८) 
(इ) रज्यति च पलयते 1 
रानि क्षयतीलैभ्वयायीथत्वार ईरिता (४) ॥ 
अर्यो नियुलन्र्रीन इति चत्वार "ईशितुः (४)1 
शाब्दा इति तु कमीदे द्वितीयो वर्गं उद्रत ॥ 
इति कमीदिवर्मः ॥ > ॥ 


तवि कुविदुरु पुरु सिक शते सहसत परीणपता विश्वम्‌ 1 
शश्वदूरि व्यानशशिरिति तु द्वादश वहोः शब्दा (१२) ॥ 
उहसलो निचृष्व रध्वल्प मरतिष्ठा मायुकोऽ्मैकः । 
शुके व(वधेघ्रको दभमृहन्दस्वाभिधा इमा ॥ 
एकादङ्र(११) 





महद्रध ऋष्वस्तवप्त उत्ित 1 
उक्षा ऋभुक्षा विहायास्तविषो महिषो बृहत्‌ ॥ 
गभीरो माहिनो यहो ववक्षिय विवक्षते} 
त्ाधन्विरप्ी वहिष्ठ ककुटो रमतोऽम्मृग" ॥ 
अम्बोऽदटुत वर्हिषदित्यभिधाः प्रचविद्रातिः। 
महतो(तः (२५९) 
(अथ गये गर्तो हर्म्य परत्यममा द्मे ॥ 
नीक इयौ इसेणेऽस्त स्वसराण्यञ्म शर्म च । 
छर्विछया सद्म योनि्ैरूय इरण छदि ॥ 
छदर छृत्तिरियेवमाख्या द्वा्विगतिष्ेदे (२२) 
सपतयृच्छत्यृणद्धृभोतोरज्यति सपयेति ॥ 
विवासति विधेम स्म) नमस्यति दुवस्यति 1 
देते प्रिचयीरयाः(१०) 
ज्ञिम्बाता दातरा शिवम्‌ ॥ 1 
शेष शिल्यु शातपन्ता स्यूमक शेदध मय । 
सुग्म्य रुप शरान हम्म जलाप भेषज च शम्‌ ॥ 





१ श्वर दति रोष 
> 


४४ 


४५ 


~> 


{ १०] 


स्योन क पदिन सन्न सुखनामानि विंशतिः(२०)। 
नि्िग्वनिषैरवपं पेशोऽप्र रशन मरुद्‌ ॥ 
अप्प पपु पिष्टममतिररुप ताम्रमञेनम्‌ । 
शिर चेति तु रूपस्य नामान्युक्तानि पोडडा (१६) ॥ 
जक्तेमानमिनस््योऽनेमाने्योऽनवयश्च । 
प्रको वामो वयुन सुनीथ उक्थ्यो दश प्रशस्याख्याः(१०)॥ 
केतु केतश्नेतश्चित्त धी क्रतुर॑पि (घु ) शची माया । 
वयुनममिस्येसेकादश तु परज्ञाभिधानानि (११) ॥ 
बद्‌ श्रव्रतमद्या सत्यदते पडाहयाः (९) । 
विचर्धणिर्विचटेऽवचाकङद्धि्वचपणि ॥ 
चिक्यचाकनदा (द)चद्म च इत्यष्टमातबः । 
पदयसर्था() (८) 

अर्थ हिके मुकमाहिक्मारूतम्‌ ॥ 
नकिर माफिराकी सक नवपदानि तु । 
निषातात्े तु नानार्था) अथवा स्य(स्यु)रनरषक्रा (९) ॥ 
अग्निम ये इदमिवेद यथा जार आ भगम्‌ ॥ 
श्रतुरशिददमानाद्राह्मणां वरतचारिण ॥ 
हिरण्यकूपस्तद्र्णो मेषो भूतो भियन्नय । 
स्य तु मनया च तददिव्यादिपृदिता ॥ 
मेवानुबिद्यथावतया हिरण्य बराह्मणा अपि] 
मेपू) इत्यादय शब्दाः वितेया उपरमीर्यकाः (१९) ॥ 
स्तोभति गायगि रेमति श्च्छलयर्चति रूपयति व्टयते च | 
रञ्ति रजयति यौति णाति छन्दति महयति रीति रुपायति ॥ 


१९ 


११ 


१९ 


१७ 


१८ 


१९ 


१५ 


$ गम्या ‰भगु (निर) ३ मदम (निन) जनिष्ट तद्व दूयेत ल्भ्य 
५ निण्य ककय नं गुद्टूतप्या इति षद्‌ द्रवयं ६ तपति शश्यु यर द्दय 


५ जयने (निर) 


[१९1 


रिहति पणायति धमति पटाः सपति कृपण्यति मनति पनस्यति । 
सरति रसति मदति नदति पणते वेनति जस्पति शंसति भसे ॥ २१ 
दाशमानः पूजयति वल्गूयति पनायते । 


मन्दते मन्दते मन्द्रयते छद्यतेऽपि च ॥ २२ 
मन्यते वायति च स्तौति गतीति धातवः । 
चहुधत्वारिकद यैस्भी(.) (४९) 

अथ विपन्यवः ॥ २६ 
विभो मनीपी मन्धाता विधात्ता मतयः कवि । 
विभ्नो ग्रत्स ऋमूर्धीरे वेनो वेधाश्च वाघतः ॥ प्ट 
कीस्तापतोऽदातय. कण्वो नवेदा मतुथा विप. । 
आकिनिपो विपश्चिच्च मनश्रिदुशिजस्लिति ॥ २५ 
चहुधिकातिसंख्याका मता मेधाविनोऽभिधाः(२४) 1 
रेमः कारुमैरिता परिः कीरिदः रपण्यरगौ- ॥ २६ 
स्तामू सुद्रश्ठन्दो नादः स्तुनत त्रयोदश स्तोतुः({६)। 
यज्ते वेनोऽध्वसे मेधो विदयः सवन मखः ॥ ७ 
नार्यो होत्रा विप्णुरिििनदर्मै" प्रजापतिः । 
देवतपतेति यस्य मोक्ता पसददा(ा)मिधा (१९) ॥ २८ 
भरताः कुरवो दृक्तबर्दिपश्च यतस्तुचः 1 
बाधो वाघतो देवयवो मरुत इसमी ॥ २९ 
प्सिविनां वाचका अष्ट) (८) 

वी(ईमहे यामि मन्महे । 
रिरिष्टि दद्धि पौपरन्मनामदे मदेमहि ॥ ३० 
मिमिदह्ि शग्धि मायतेरिरीहि पृथि यन्धि च । 
इषुध्यति च यन्तारो मिमीहीति तु धातवः ॥ ३१ 


याच्नार्थकाः सद श(१७) 
दाति दाशति दासतति। 


, {२1 


एणक्षि महते राति तथा र सिति तुञ्जति ॥ 
णाति चिकषि(सीचेते दाना्था दश्च धातव (१०) । 
पररिलिगािपोऽम्यपै प्वछेति चठुःपदी ॥ 
सत्कृत्य भार्थनां चरते (४) द ससि स्वपितीति तु । 
निद्रार्थका(कौ) (२) 
व (अधो कूप कातु कर्तोऽवत क्रिवि ॥ 
वब कारोतरत्कार खात दुशय कश्यदात्‌। 
केवट सूद्‌ उत्सश्च कूपगरब्दाथतरदश(१४) ॥ 
मुषीवास्तस्करप्तका क्कि सिम्वा सिपुशषु । 
तावुहैरश्चिद्रिहाया अवक्त मिम्डुच ॥ 
को वनरमुरिति ह स्तेनद्दाशवतर्दश(१४) । 
निण्य सस्वस्सतुतरिरकर मतीच्य तथाषीच्यम्‌ ॥ 
त(नि)र्णी ातितयोरिमानि पण्नामपेयानि(६) । 
अकि परकि प्ररातैरारे चैव परावत ॥ 
दूरस्य प॑शच नामानि(५), भत पूर्य सनेमि न । 
भवया प्रदिवोऽहाय पण्नामानि पुरातने (६) ॥ 
इदानीं नूतन नंग्य नव मूत्र्दिति षट्‌ ! 
नभ्यनामान्य(नि) (६) 

(आोथाभीके मपित्वे इति नामनी ॥ 
आसनस्याभेकं दभरमरपस्याथ तिर प्त । 
अमा्वाचिनी भाप्षवाचिनी केचिदूनिर ॥ 
त्वो नेम इति चार्थस्य, कलञाशन स्तृभिरित्युहः । 
र्मीकमिसङ्ञे दे वश्रोभिरुपनिद्धिका ॥ 
उ(ऊ)$र खृदर चेति धान्यादपननामनी । 
रम्भ पिनाक दण्डस्य, मेना प्रः इति योपिताम्‌ ॥ 
अया एेत्यनेनाथा, शिश्नारयौ गोपत । 





३९ 


३३ 


४ 


२५ 


३६ 


३७ 


३८ 


१९ 


४० 


४१ 


४२ 


४६ 


` उ दिष्ति कम) र ङ्ङ (न) कककस्छः 


९३1. 


सिषक्त सचते पातृ(तु)दय सेवार्थकं मतम्‌ ॥ 
म्यते रेभते धातु (तू) मयवेषनकाचकौ } 
रोदसी अम्भसी श्रोणी परन्धो विषणे सखये ॥ 
नमी र(रोनपी जण्वी सदसी तदानी मही । 
चम्बौ मीर गम्भीरे पारो परृतवती अही ॥ 
उर्वी एथ्वी अपारे च बहे अदिती प्रथा । 
दूरेअन्ते इयखण्ड पदमेकमितीरिता ॥ 
द्यावापृथिव्योरभिधाथतुर्विदातिसंख्यकाः (२४) । 
वहादिनामको वर्ग स्मापतोऽमूनूतीयक ॥ 

इति वहादिवर्गः ॥ २ ॥ 


इति भास्कररायेण काण्डे नानापदाभिधः । 
भ्वादिकेर्मादिवदादिवर्गलनिमिरूदीरित ॥ 
॥ इति वैदिककोशे नानापदकाण्डः प्रथमः समाप्तः । 





जहेति हतवान, निधा पाशसमूहंके, 1 

तामेति पद बाहेधोनौ श्यामे यरुयपि, ॥ 

मेहना मदरहे नास्ती च महनीयके, । 

दमूना दानमनसि तया दात(न्त)मनस्यपि ॥ 

इपिररः परे चेच्छावति, मूपस्त मूच(प)का(क) ; 1 
कुरुतां कुरतन, चान्या तिर्तड(ऊ) स्मृतम्‌ ॥ 
मेन्दुर्म(्द्‌ मोदिप्मौ मुदिते, रिप्रे स्तो नावे हन्‌ 1 
शोरधा()टन्य, हैव तीये, शीरमिदय॑तुशायिनी(नि) ॥ 





४४ 


४९ 


४६ 


९७ 


४८ 


४९ 


४ 


१ एज॑सौ (नि २ “देण इति पाठातस्म्‌ ३ श्वस्य चित्त गृहे सक्त तमि द्ममन 
स्प, शान्तेषु मनोऽस्येति विप्र ' अये शोध परयतवपुस्तके द्डयते ४ ग द्द" इनि 
पाटातरम्‌ इषिरेण (नि) गन्तयप्ययम्‌ (राध ) ५ मूषिका › इतति पाठान्तगम्‌ वट्घ्र 
चन दति दोय ९ तितैड (नि). ७ मन्द (नि) < उपा, (पार) टेप (निन) 


५ वुनि (नि) १० 'भशनकीरेऽपि" इति शेष ब त 


„ { ४४] 


उदे जरर वाटः प्रोमे; मध्या तु मध्यत; } 

कायपानश्चायमाने तथा कमयपानके ॥ ५ 
दिवे दे व्यूढ, हुपदं(दे) तु हैमाश्रय । 

संसन्त इत्यभिमुते, नमतो व्याष्रवन्ति हि ॥ ६ 
पैरितकम्याभितो गन्यामीरमान्ता ईरितान्तका 1 
अश्रसत्या(तपा)कक्तया(्या) स्यादिम्मिणो गतशञाटिषु ॥ ७ 
हन्तारो इन्यमानाश्च वैधामिपृयमाणका (*) । 

स्तुतिमने शव्दवन्त इति आदनसः स्पृता ॥ ८ 
सुविते शोभनगती भरपेऽपि च स स्मृता (तः) । 

दयादानविमगिषु दध॑ते दाहर्दिसयो. ॥ ९ 
पुरणनव्ययेचे सूचिदित्थ दाने 1 

मर्ीनाय प्रदात्रे बादूपारः सू्वूर्मयो ॥ १० 
यकः मृगमे; समरपणाः खगमनार्थका 1 

च्यवन श्यावे चर्षौ, शिशीते तीक्ष्णवाचक ॥ ११ 
मायुबी ऽरमर्च्छन्तोऽपमायन्तश्च कीरषिताः । 

रजो हरथ उयोतिप्यप्स्वहवि लेकेषु चासन ॥ १२ 
जुहरे जि, व्यन्तः पश्यत्छश्नतपु मन्तु 1 

वादी वाच्यसाय) (४) च, कणा(ण ) कुर्वाण ईसि (त) ॥१६ 
रिणो विषमे; जामिभेगिनीपराबन्धेषु ! 

सभातीयेऽतरिरिक्ते च, वालिदोऽय पिता पिता ॥ १४ 

१ उश जरं २ श्लेतरेऽपिः इति शोप ३ श्िदध विद्रे सद शनि पदान्तरम्‌ 

४ द्रपदे (नि) ५ “ुमधद ` ६ नवन्ते स्याभ्रमन्तऽये, ५ 'पतितकम्या मता राग्या- 
मोमोन्ता इमोनतै (निर) < श्रितान्ता› इनि योध. ५ शालिनि" एति पाट, 
१० ¶्च्छावन्ते दकाः १५ शयामिनफरनस्य ' १२ %नायामधि च स्न्‌ + 
१३ भय्थाऽप्यदन्‌ (लोप ) १४ ननिप्रतवती* (दोय ) १५ शन य स्यात्समुद 


भरूपारस्य (नि १६ सपना अषि (शोप). १७ अप्रायु (निर) १८ गच्छन्त, 
१९ मप्या, ३० काण. श्राणा (नि) ९४ हत्ति २९ पुनते सजातीये . 


[१1, 


शयो्तु सुखयौ रोगशमने मयनाशमे । 

वृहस्पतेस्तनूजेऽपि; स्थापयामाुरेरिरे ॥ 

अदितिः स्याद्वी(द)दीनायां खण्ब्यायां देवमातरि । 

जघुरिः सुधिते मन्दी स्तोतव्ये सततिरवे्ेरि ॥ 

गौगेन्तारे मयूरे च; जरते स्तुतिकर्मेणि । 

दंसः कर्मीण, तूताव किदौ; ातुरध्वनि; ॥ 

विर्युज्यमाने वियुते; चयसे गति्सयोः; 1 

ऋधक्‌ पतलष्टयक्‌ द(टोदिप्वस्था अस्येति ठ इयम्‌ ॥ 

उदात्तं प्रथमादेशे तीबरार्थेऽध्या(प्य)तुदात्तकम्‌ ॥ 
अन्वदेशेऽल्पै; ससि(लिमेषे लपयितर्यपि । 

वाठः स्य दष्तमेऽप्ययन्तं ्याष्षल्यपि ॥ 

सावदाने(न)स्ैयमाने तया कामयमाने 1 

यिय) तु वरणीये स्य॑दिरर) प्रदेऽन्ध ओदने ॥ 

तिमिरे ेत्रहीने च; दूतः संदेशहारके 1 

असश्चन्ती अप्तन्नै्चोन्य(न्यन्यु्रसन्योरवचुप्यति ॥ 

निधि दुसितिती छौच(£) तरप्यति निर्वाति 1 

भन्दनाः स्तुतयः मोक्ता; भदन अपहन्तरि८९) ॥ 

जपलयध्येतरि फषौ नद्‌; ऊतिस्तु रक्षणे । 

सोमोभक्षाः क्षरयर्थ; वातरं शीध्रतराथकम्‌ ॥ 

"६ू(क)प्तमाने तु दप्यलोभवेन स्या(स्पारद(ध)मानयोः । 

पह्धिः पादैवौषतरैश्य पानैश्च स्व्ीनैरपि ॥ 

ससमन्ये माध्यमिके ज्योतिषि स्यादय द्विता । 

दषे; भा इति तु जाल्यावरीतारस्तयोपस- ॥ 


१५ 


१९ 


१७ 


१८ 
१९ 
२९ 
२ 
२२ 
२३ 
२४ 


२५ 





१ शुष. २ ददी. ३ मन्दते" (निर) भम्र. ५ दैवं (निर) ६ दावा. 
परथिव्यी, ० प्रधनिति जोध.. < यानुदात्तक्म्‌ ^ मि (नि). १० दवोदृतमे. ११ मः 
वास्यमानि. वावशानः (निर). १२ वा्य(पा०) वायं (निर). १३ थेषठतमरान्ध्‌, १४ व्युद०, 


१५ आहतुः (नि). १९ हासमाने (पा०) दास॑माने (निर). 


, {९६1 
वराहस्तु वगहारहतं यज्ञोऽम्ुदोऽङ्िरा । 


समूछोत्वातकतीथ देवभेदा वराहव ॥ २६ 
स्वप्र दिको, शर्या अह्वुटीषु इरेप्वपि । 

अक दृषठान्नमन्तरेपु, परविरनेभ्वा, सचा सह ॥ २७ 
धन्वान्तरिसे च मराविद्धेथ(त्येत्थ) स(सि)नमोदने । 

चितपूनाया पश्या(दाफरा र्‌ स्याुपमाया समुचये ॥ २८ 
क्षो भुजान्तर, तोद रिषे, युश्नमोद्ने । , 

कीर््यौ चाघृणिराया{य)तप्रभे, स्वन्यास्तु पाकक्रे ॥ २९ 
पपिनं जठवाखग्निमन्येन्दरेन्द्रर्मिपु 1 

शिपिविष्टः परससाया रष्माविटे च बु्िते ॥ ६० 
पिप्णौ चाथ्ु(य)रतन(*शाटिन्यय पृथुज्याः । 

एथुकेगे, काणुका तु कान्तकरान्तन्दुकतीका ॥ ३१ 


अध्रिगुः पावके मन्त्रे परुदूते भश्षाने ] 
आपान्तमन्युरापाति(दि)तमन्यौ स्याम तु कुखा(ल्यायापर्‌ ॥ ३२ 
घर्वहयाप्सरमर (उषैश्यप्तरि) स्यादा दूपः स्तोम आपेपि 1 


याजपस्त्यं सोमरसे, वयुनं ज्ञानश्लोभयो ॥ ३६ 
अन्नेन तुल्यो यद्रन्धो वाजगन्ध्यं तु तन्मतम्‌ । 

गध्यं तु ग्रहणा स्याद्रधितालिङ्गिता मू(स्रम() )ता ॥ ३४ 
कौरयाणः त येन यान तद्वाचक भवेत्‌ । 

यप्य तु त्रित यान तौरयाणस्तु स स्पत ॥ ३५ 
अद्याणस्तु सं भोक्तो यस्य यानमत(क)जितम्‌ } 

हर्याणस्तू यथान यत्किचिद्धरते वलात्‌ ॥ ३६ 
नाद्व (मा्देवाधेपदन्ते चन्दे; कर्ममु स्थिर आसति, । 

ूरणादाुदके, शुम्पं शिीने(्र), निप्प(प्प)पी विदे ॥ २७ 








१ स्वसराणि (नि) र नम्या ३ आ(निन) ४ विष्णु (निन) ५ निष्पपो(षार) 
तिपो (निर) [8 1 


वि 


[ १७]. 
पदि पक्षी, सोमरसे निंचुम्पुणे(णोनिचुणौ८) । 


पादुगैतया, टकश्नद्रे सूये) गुनि च जम्बुके ॥ ३८ 
अन्ञाततनामधेय यस्नोपवाकं तदीरितम्‌ । 
कृति(क्तिभशोननकन्थासु, श्वघ्नी कितव उच्यते ॥ ३९ 


समः ख(स्सोर्व ; शु) करम, चर्षणिद्रषटरि स्मृत । 
केपयो(य ) कुत्ितेः शम्बो वत्र, जदमु(तु) काङ्दम्‌ ॥ ४० 
करोप्यभिगुख होमि तूतुमाकृपे । 


अचेतुरिति) भरषट(ोमिलर्थ" सपैत मपृत परि ॥ ४१ 
ई सीमिति दये८य) पादपूरणे व्(ञन्तल्) परिग्रहे 1 

अंसं वर्ैषनुपो, व्यो(व्योम्नि स्तोमे च वीरि ॥ धर्‌ 
एनमेनामिति परे एतच्छव्दारथके मते । 

खणिदौतरेऽहशे चति, जहादिर्वगं रिति ॥ ४३ 


इति जहादिवगेः ॥ ४ ॥ 
आशुशक्षणिररौ स्याहुददिदीपयिपावपि 


आशना दिशश्रोपदिश , काञ्चिः स्यान्मुषटिवाचक ॥ १ 
अलात्रुणः णार कत्पयं च रिरिम्विठः । 

इरीविशः क्रियेधाश्च पडमी मेषवाचका ॥ #: 
सललूकं तु सटन्ये, विखुदसतवाप ईरिता । 

नक्षदाभमिति भोक्त व्यापतिमा्ेण ईिसकेम्‌ ॥ 1 
अस्छृधोयुस्तु दीवेोयर्मिथुम्भाः शीघटंरिणा (ण ) 

ओपध्यो वीरूधः सोमरमवाची ऋदूदरः ॥ ४ 
बक्तन्योक्ो(स्पो) महोरथश्च वृ्वदुक्यमिति स्रत । 

पुकामो मरिकाम , कपना ठमेयो मता ॥ ५ 
भाकनीकः सुपभरसिड भकाश्ो यस्य स्र स्मृत । 

ओमना रस्षणापराथं, जाणः श्याख्यमायुचम्‌ ॥ ६ 


र कदुण (नर २ समस्यव शट सुमप्य॒ (नि०) ऊरंस्या्रीण (निर) अ 
निन) पराध ५ आभ्य (निन) ६ क्णङव, ७ दारण, = मदेर्प्यन्‌ 
४, 


., (९८1 
आसैचती(अपिन्वती)भसंसादयन्यी(लत्यौ) परकलविदमिक्‌ । 


धान्यमजैनपान्ी या सोपलमक्षिणी भेता ॥ ७ 
उपसीति द्युपस्यने; रुजाना नय ईरिताः 1 

पायोने(ते)ऽम्बुनि सेऽभ्यर्थयल्या पएृष्णीक्ष ईरिपे ॥ ८ 
सवीमन्यम्यतुत्तायामस्मे इ्यस्मदर्थकम्‌ । 

अभररः पण्डिते क्षों श भ्रायन्त आश्रिताः ॥ ९ 
ज्ञानानि विदथानि स्यु ; सप्रथाः स्वेतः एुः। 

कादमानः शंसमानः आशीराक्िपि चारिरे ॥ १९ 
अजीग्रिति चाग्रहा अगारीरिति वार्थवत्‌ 1 

देषीच्या देवमया; कृपा कस्मि(लि)तयार्थकम्‌ ॥ ११ 
विनामातुखर्याघजामातृलस्य वाचकम्‌ । 
सोमानमभिपोत्ता(त)रमौमासो रका मताः ॥ १६९ 
अनवाय त सकलं; किमीदी पिशुनो मतः । 

अमीवा रोगमृते स्यादमवानपि तादे ॥ १३ 
मृयनात्या सेगजालामप्वा; दुरितमहपि । 

अमतिः खात्मविक्ञाने; श्रु स्वासुलशीघयोः ॥ १४ 
शुदाद्रोचिप्णुरूमे स्यात्पुरन्धि्ेरणेनरयो. । 

रिशादसस्व उच्यन्ते सका यैषिदारिताः ॥ १९ 


सुविदत्रः सुिदयावानू; सुदत्रसतु सुदानर्‌ । 
आचय. स्यादाटुैम्यैः द्बणिः पृनेहतम्‌(भजेहुतम्‌)॥ १६ 
िर्बिणः(णाः) स्तुतिप्तमक्ताः चर्त तु एमीरित (ते) । 


जारयाय्यजनीसर्थ; याद्विमन्याटशोऽयैकम्‌ ॥ १५ 
अगरिया खम्रमाम्यस्यगम्यक्चन ओदनः । 
शुरुधो जङ्न्षतीरापः वै(प)चता पकर उच्यते ॥ १८ 





१ भसिन्वती. २ स्मृता, ३ देवेदेवाच्या्पेयेक पदम्‌ (नि) ४ किमीदिनि' (निर). 
५ पू, ६ गिरते (नि) ७ ससू सूतैः (नि०). < समीरिता, ° पचता (नि०). 


[१९]. 


अमिनस््नवच्छिन्नावयवोऽयभ तिष्ठतः । 
मतीकारविनिधकत; सुरिमो दीधैनापिके ॥ 
शोममानहनौ च; द्विव दविरुणदरदिमाद्‌ 1 
शागदानस्तु शाश(श)यर्मान" समो मुनङ्गमे ॥ 
उराणो डै(ब)हकुवीणे; रमणीयेषु रंस्विति 1 
भकारेऽकऋ()रितिपाः कुमे; जवार रविमण्डटे ॥ 
स्तियानामम्खय स्तोत्रे ज्यं; इिशः पवी । 
विषयैकमधानो यस्त्तु सत(त)प स्मृतः ॥ 
वर्णा परितो टडौ; तजो दाने;ऽनठे भृमिः । 
संसारे विष्पितो; रोस्थि(स्पी) स्तुतिकतैरि चाम्मसि ॥ 
ठुरीपुदक भोक्तमृ जतिस्तु भ्पसाधने । 

भ्सुनी तिस्तु(ती तु) कौटिस्यरदितं गमनं मतम्‌ ॥ 
भूपे दूरमतनौ तयायमनमातिनौ । 

मतदरसू हये; चोष्ठरूयमाणो दानकर्ैरि ॥ 
जिन्वति प्रीयते; चोष्कूयते धातुर (वयु)दस्यति । 
हिनोततेति भहिणुत, लयमिल्ेक समद्‌ ॥ 
दिविषटिः खैफल्क कर्म, दूतस्त्वरावति 
महत्यमग्रो; मभोक्तगणशारिन्युचीगमः ॥ 
अनषौनाभितेऽनकेराति निप्पापदानसत्‌ 1 
अपताम्यनन्ते; अर्दा तु धमन्यामय जरहव; ॥ 
निग्वीकने; बह्रो ज्योतिरोष(व)नरीप(कोयो. 1 
वेकेनाटानिति भोका ये तु दिगुणकारिण ॥ 
अभिभैतनशब्दः स्यादमिधावनवाचङ- । 
अंदोऽह (रण चावथ) क्ते; वाताप्यमन्म्ि ॥ 


१९ 


२० 


२१ 


२ 


द 


२४ 


२५ 


२६ 


२९ 


० 





9बोयोऽपरति मान. ३ षटु ४ ततनुषटस्त ५ रास्थी (परार) ग्नि (निन) 


९ प्रसादने ७ दिधि्टषु(निर) < सद्दृया(नि०) ९ निच्तादधिज्म्‌ 


„ {२०1 
चत; सेदेऽनुकम्पाया, चाकञ्निच्छति पश्यति । 


रथर्यति रत्रभे)प्तावमक्रा ना ्नो)न्तरिरियो ॥ २१ 
सढान्धेऽनारत शब्दकर्ती, कम्पर आधयः । 

सोऽनवक्िष्टवचन स भवेद्नयमदः ॥ ३९ 
पराश्रतछयौ हिते, दनः स्यर्दानचेतप्त । 

विक्मैन्षमा दन्ता यस्या प्ता तु क्रिपिर्दती 1 ५ 
सपरिच्छौ शराः स्यादन्तदीनि करूकती 1 

कीकैटो नास्तिके, य(छय)थं इदयुरिदगिच्छति ॥ ३४ 


एतद्वलप्यथो बुन्दोलन्द)षन्दैन्दारकाः शेरे। 
भत्यो८) अत्यो (अन्तयो)गजेऽपि, किः कररयुख शब्दो जरायुणि ॥ 


वीस त एभिव्यापिसाश्चशुक्षणिव्गेक ॥ ३९ 
अग्न्याध्ा देवपल्यन्ता एकपथाशता शतम । 

देवतावाधिनः शब्दा विरिप्येह न रणिता; ॥ २१ 
इति भास्कररयेण काण्ड एकपदामिधः । 

उक्तो जदा्ाशशवक्षण्यादिवर्मृहययान्वित्त ॥ ३७ 
द्ाविशलयिकाना शब्दाना पोडशशतानाम्‌ । 

या्कव्याख्याञुमतः सर्णा पदिकः कोरः ॥ ३८ 


श्लयाशुश्षण्यादिवर्मः॥ ५ ॥ 
इति श्रीमद्वारत्युपाख्यगम्भीररानदीक्ितघरिसरूमुभा्कर 
रायदीक्षिताप्रिचितारयितो द्वितीय रेकपदिव- 
काण्ड वदिककोश्रथ समाप्ठः । 











१ प्रध्या २ कीवंटष्ट(नि०) ३ ग्रदूनि०) ४ निषण्टी न पठितमिद्‌ पम्‌ निर्क्तां 
दद्रुतम्‌ ५ यल्व (पार) 


} श्रीः] 
अथ 


वेदिकनिषण्टुः । 


अय प्रथमोऽध्याय ॥ 

ॐ गौः 1 मा } उमा] कषमा । क्षामा । सोभरी । तिः] अवनिः 
दर्वी । पृथ्वी 1 मही 1 सिः ! अदितिः 1 इक । निरतिः 1 मूः । भूरिः 
पृपा । गृतुः । गेन्रेयेकविंशतिः पएथिवीनामधेयानि ॥ ९ ॥ हेम । 
चेरे | स्वमं । अर्थः । हिर॑ण्यं । पेश. । छदनं । लोहं । कन । का~ 
चमं । भ्म | अमृतै । मरत्‌ । दन्नं । जातरूपमिति पचचदश रिरण्यना- 
मानि ॥ २॥ अंबरं । वियत्‌ । व्योम । वुः । धन्वं । अतरिक्ं । या- 
काशं ! जापः । पृथि्री । मूः । स्वभूः । अध्व । पुष्कैटं । तैनैरः । सु- 
मद्रः । जध्वरमिति पोडशान्तरिक्षनामानि ॥२॥ स्व॑ः एभिः 
नाकः ] मीः) विटप । नम इति पद्‌. साधारणानि ॥ ४॥ सदयः 
किरणा; 1 गावैः । र्मय॑. । अमीश॑वः । दीधितयः । गभैस्तयः । वन । 
उखाः । वसवः । मरीचिपाः । मयूख: { स॒प्तरप॑य. । साध्याः । पुपणौ 
इति पश्चद्दय रदविमनामानि ॥ ५५ आतः । आक । उप॑राः 1 
आः । का्ठौ- । व्योम } ककुमै' । हरिति इत्यष्टौ दिङ्ामानि ॥ ६1 
श्यावी । क्षपा । श्री । अक्‌ । ऊर्म्य। । रम्यां यम्या । नम्या ] 
दोप । नक्ता । तम॑ 1 रज॑ः । अरिक्री । पर्॑लती । तर्मलतीं । धृताची । 
द्विरिणा । मोकां 1 ज्ञोकीं । ऊधः 1 पय॑ः । हिमा । वललवोति जयोविरती 
राधिनामानि ॥ ७ !। विमावरी । पुनर । मास्ेती । जोद॑ती । नित्रा- 
मैवा } अङ्ुनी । वाजिन । कामिनीवती । पुजारी ! यूना । चोत॒ना 1 
शेवा । अरप 1 मुता । सुदतावती । सुटतावरीनि पोनशोपोनामानि 
1 <] वस्तोः ) शयु. । सानुः । वप्रं । चराणि । घ्रं । परमैः । 





रे क्सि. रसन. इरया, ड्रीणा. ५ वमी, ९ थो. 


„ [२९1 


णैः । दिनै । दिवां । दििदिमे । यवियवीति दरादशाटर्नामानि ॥ ९॥ 
अर्दः । भावं । गोः । वटः । अश्रः | परमन; । वहिश्रानः । 
अनं । परमतः ¡ गिरिः । व्रनः । नरु; । वगाहः । शेव॑रः | रहिणः। 
शेवः । फषटिगः । उप्र । उप॑लः । चपः अरिः । अप्रं । वुनाहकः। 
मः । दर्तः । ओदनः । दषैपिः । ृ्ः । अररः । फोर इति तिशनमे- 
धनामानि ॥ १० ॥ छोकंः । धारां । इयं । सौः । नौरी । गमा । 
गमीरा । गभीरा । मुद्रा । मुदाज॑नी । यासी] वाणी । वार्णीनी । वाणः} 
मृषिः। मार॑ती । धमनिः 1 नागः । मेः । मेन । मर्या । सरली । 
निवित्‌ 1 सलाह । वुः । उप्दिः । मायुः । कूडुत्‌ । ` मिह । घोष॑ः । 
सर॑ः 1 शदः । खनः । ऋक्‌ । रोत्रा । मीः 1 गाथा गुणः । पेन । 
माः । जा । नेना । केशां । धिषणां । नौः । अरं । मही । अदितिः । 
शची । वाद्‌ । जुदुडप्‌ । घेः । वद्युः । गल्दा सई । सपर्ण । वेकुरेति 
सापाशद्माद्नामानि ॥ ११॥ अर्णः । ोद्‌ः । कषद] नर्मः 
अमः । कर्वे । पिकं । वाः । वन । पृते । मघ । पुरीषं । पिष | 
शीरं । चप । रेतः । करः । जन्म॑ । वृकं । वुं । ठ्य । रवर । 
तें । भरू । पुरा । शररिदानि । ध्व्न्वत्‌ 1 जामि । आयुपानि । 
कषपः । अर्दः । अप्रं । खतः । ठृधिः । रसः । उदकं । पव॑: । सरः । 
मेपनं । सद॑ः । श्वः । यह॑ः । ओन} सुसं । शत्रं । आवयाः । शुम । 
यदुः । मते । भवनं । भविष्यत्‌ । ओः । मृह्‌। व्योम । यदः । महः | 
सर्णीकं । सदतं । पीनं । गहनं । गभीरं । गेमरं । ६ । अ । हविः। 
सद॑ । सवनं । कतं । योनिः । कतस्ययोनिः । मलयं । नीर । रयिः । प्‌ । पर्ण 
सै । जितं । वर्हः । नाम॑ । सपः । अपः । पित्र । अमृत॑ । इः । 
हेम । खः । पमौ: | रैर । अम्बं । वपुः । जुं । तोयं । तूच ठपी2। शुक्रं । 
णः] खधा 1 वारिं । जलं । सपं । इदमियेकशतयुदकनामामि 


१ घृणिः, २ वद्यमटकः विषधिः. ३ मेनां मेष्िः, ७ नमा, पम्मू. ८ बुदुम्‌. 
सिप, सूरा. < सरपिदानि. » प्रय. १० यादः, ११ महत्‌ । आपं , १२ स॒तीकमू्‌, 





स्छतीकम्‌, १३ पीटम्‌, नरपीरम्‌ (२). 
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॥ ९२ ॥ अवन॑यः। रव्याः। खाः। सीरः । च्नोयाः | एन्यः । 
धुन॑यः 1 सुजान; 1 वक्षणाः । खादोअणौ; । रोधचक्राः । हरितः । 
सरितिः । अधुवैः । नम॒न्वैः । व्व: ! हिरण्यवणोः । रोदितैः । पसु । 
अरणः | पवः । कुल्याः । वयः 1 उव्यैः। इरावयः। पर्वः । सं्यः। 
उभै्लः । पय॑खलः । तर॑रखैलः । सरलः । हर॑यः । रोध॑ः । 
मालयः । अभिराः। मातरः! नय इति सप्तथिदान्नदीनामानि ॥ ९२ ॥ 
अलय । हयः । अवा । वाजी । सर्धि- । वहिः ! दधिक्राः । इपिकाव|। 
एत॑मः । एत॑शः 1 पैट । दी्गहैः । जचैःश्रवप्ः । तादयः । आशः । 
वभः । अरूपः ] माश्र॑चः । अव्य॒यर्यः । श्येनाः । सुपणौः । पततमः 
नरैः! यों । हैतापत. | अश्वा इति परदशषतिर्नामानि ॥ १४ ॥ 
हरी इदस्य । रोदितोश्मे. 1 हरितं आदिलस्य॑ । रासतमावधिने।; । अनाः 
पष्णः। एषो मरुता] अररण्यो गाव॑ उप्त । श्यावाः सवितुः । विश्वपा 
वृह्तैः } नियुतो वायोरिति दश्षादिषटोपयोजनानि ॥ ९५ ॥ त्राते । 
भरादैति । भ्राश्य॑ति। दीदयति । शोच॑ति । मर्दते! भेदते! रोच॑ते । योते । 
योते । युमदियेकादशच ज्वलतिकमाणः ॥ १६ ॥ नमत्‌ । कर्मी- 
किम । जेजणामव॑न्‌ 1 मस्मलमव॑न्‌ । अविः । शोचि" । तरपः 1 तेनै. | 
हर. । र्णिः । शुमाणि भुंगाणीयेकादश् ज्वरो नामधैयानि॥ ९७ ॥ 
गोरहेमान॑र सैः 4 सेदैय आता श्यावी विमावरी वस्तोरद्रि रोको ऽणोऽवन॒यो- 
ऽत्योहरोडद्रैस्य भराजते जमदिति सप्तदशा ॥ 
क शति निषण्टौ मरयमोऽध्याय" ॥ १ ॥ 
अय द्वितीयोऽध्याय । 

ॐ अप॑ः] अङ्गः | देषः  वेप॑ । वेर. । विष । घत । कर्वर 1 श्वै- 
रुणं ] शकम । करतु । कर॑णानि । करामि । र्करित्‌ 1 करती । चक्रत्‌ । 
कै । कतौः। करेवे। कृती 1 धी. । शची 1 शमीं] शिम! । र्तिः । दिल्प- 
मिति पर्टिशतिः कर्मनामानि 1 ९॥ तुर 1 तोक । तन॑यः । तोक । 

१ यदय २ कतव्य ईरेवय ४ सगस्वन्य । तरस्वत्य ५ दोगाह ^ वार्याणाम्‌, 
७दोतेने, ज्योतते.च घृणि ,५स्वा१,१० रकम, प्रतु, कख्ण॑मू्‌.११ करती, किकित्‌. 
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तर । देषः । अप्रः] गयः । नाः। यलं । यहः । सूतुः । नप्‌ । भरना । 
बीजमिति पयदशापत्यनामानि ॥२॥ मूतुप्याः । नई । परषः। 
अंतर: । विश्वः } सतयः } कृष्टयः ] ऋणैः । नहुषः । हरयः} म्य} 
म्यौ; । मती; । बता: । तुश: । द्वः । जयवैः । यदवः । अर्वः | 
खः । जग॑त. 1 तुषः । पंचैनताः । विवतः । एतना इति परध 
तिर्मुप्यनामानि ॥ > ॥ आयती ! च्यवौना । अभीं । अपरवाना । 
विनुगृप्तौ । मस्ती । कत्त । वहू । मुरज) } िप्॑ती । पातौ । मस्ति 
इति दादश बाहुनामानि ॥ ४॥ अवः । अण्न पिथ । विशः । पर्य । 
रशनाः । भीतयः । अययैः । विषः । कव्या. । अवर्मयः । हरितः । 
खप्तीरः । जामयैः। सनाभयः । योक्॑णि । योर्जनानि 1 धु: 1 शारा: 
अभीशवः । दीधितय । गैमस्तय इति दविदातिरङुलिनामानि ॥ ९॥ 
वदमि उश्मसि । पतिं । पेनैति । वेति । वंति } रब । वनोषि 
मुपैते । द्य॑ति 1 आचरे । रिक्‌ । मन्धते । छित्‌ । चाकनत्‌ । चह 
मानः । कति । कानिषदियष्ठदशष कान्तिकर्मणः ॥ ६ ॥ अध॑. । वाजः | 
पयः । श्रव॑ । एसैः । पितुः । शरुतः । पिन । अवः । घ । पृपतिः । इ । 
ह । हयं । जक । रः । स्वपा । अः । सद्म । नेः । सुप्तं । नम॑" । 
जायुः } परतां । चह । वचैः । कीलाङं । यङ्‌ इत्यषट्विशतिरनना- 
मानि ॥ ७ ॥ आव॑यति । मवति । बभ॑सति । वेति । वेवैटि । भविष्यन्‌ । 
मप्पूति 1 मतथ । वन्धा । दरतीति दशात्तिकमीणः ॥ ८ ॥ ओज॑ः | 
परमि । शै । कतः ) तः । स्तः रैः 1 वार्थः । नृम्ण 1 त्विषो | 
शणं । शुं । द्तः । वौ । च्यत । बुष । सह॑ः । यहः । वधः! 
वमौ । वृनने 1 कैक । म॒ज्मना । पोस्यानि । रणति. । द्रविण । स्रपतः ] 
शामरमित्यष्ाविशतिपरठनामानि ॥ ९ ॥ मव । रेक्ण. । सिकं । वेदैः ! 
वरिवः । श्वाज । रत । एवि । कत्र । मम॑. । म्ह । मर्यः । रूष | 





१ शेप. २ अमौशु() ३ व्रिर । क्षिप । छ ॐ अयव. ५ सुदृष्या, ६वेष्रि. 
५ इयति. ८ उसनत,९ पय । श्रय" 1 एप्त १० सुतम्‌, वव . ११ वाज. १२ तरः, तत्र. 
१३ देक, १४ शुष्ण, शुर, दक्षः १५ विर्‌ १६ स्यद्रास्त (४) 
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ष्यं । वसुं! रायः । राध॑ः] मोनन । तनां । नृम्णं । बधः । मेधा । यशः 1 
तहं । द्रण 1 श्रव॑ः । वृत्र । वृतमित्यष्टाविशतिरे धननामानि 
} ५० ॥ अन्य । उस्रा । उच्ियां 1 जहौ 1 मही 1 अदिति । इयं ] 
जग॑ती ! शकरीति नव मोनामानि ॥ ९४ ॥ रेठते । हेते । भाते । 
भरणीय । श्रीणां । प्रेष॑ति । दोधति । वनुष्यति । कते । मोत 
इति दश शुध्यतिकर्माणः ॥ १२ ॥ हे । ररः । णिः । लज॑ः। 
भग॑ः] एः । ईरः । तपुपी । सुरभि. । म॒न्युः । व्यथिरिसेकादश 
क्रोधनामानि ॥ ९३ ॥ व्रते ! अर्यते । ठरते । छो्ठेते । स्यते । 
कठति । सपति । स्यमति । स्तव॑ति । ससे । अव॑ति । श्रोतति । धवति 1 
वेन॑ति । मा 1 भुरण्यति । इाव॑ति । काल्य॑ति 1 पेलय॑ति 1 कटति 1 
पिस्य॑ति । स्याति । मिस्यति । प्रव॑ते । ते । च्यवते । कव॑ते । गवते । 
न्ते । सोदुति । नक्षति 1 सस्ति 1 ध्यक्षति । सच॑ति 1 ऋच्छति । तुरी- 
यत । चति । अत॑ति । गाति । इय॑क्षति । सश्च॑ति । त्सरति । रहति 1 
यत॑ते ] घ्रम॑ति । भज॑ति । रज॑ति 1 छजं॑ति 1 कषिय॑ति । धम॑ति । मिनाति । 
ऋण्वति । क्रणोति 1 सरति । मिस॑तति । पिष्टि । धोपिंष्ि । रिणाति । 
रीयते । रेज॑ति । दध्य॑ति । दभो । युच्य॑ति । षन्व॑ति । अरुपति । 
आर्धति । "दीर्यते } तति । दीयति । ईषैति । फर्ण॑ति । हनति । अ- 
दैति । मति । स्ते । नम॑ते । ह्यति । इयति । ईत । ईष॑ते । जयति ॥ 
ग्ात्रति ! गतिं । ्नौगनीयति । जग॑ति 1 जिन्वति । न्ति । गर्मति | 
पराति । प्राति । प्रयति वर्ते । रथ्र्ति। जद॑ते । प्व कति । सुष॑ति । प्साति 1 
वाति 1 यावि । इति । द्राति । दूति । एजति । जम॑ति 1 जनति । व~ 
च॑ति । अनिति । पर्वति । हति । सेधति । जम॑न्‌ 1 अगन्‌ । जिगाति 1 
पतति ! इन्व॑ति 1 द्रम॑ति । द्रव॑ति । वेति । हंय॑तात्‌ । एतिं ¡ जगायात्‌ 1 अ- 
युधुरिति द्राविां शतं गत्तिकमीणः ॥ ९४ ॥ यु । मक्षु । द्रवत्‌ । ओ- 
पं1 जीराः1 शरणिं । शती । गुवनासर । शीम। वृषु तूयं । तरणिः । 
प्र मेते २ भजत @) इ्राण अष्टमो ८ लति ६ मिवक्षति ७पि- 


षिषटि = योशिष्टि ° दभति १० सीयते, ११ गनीर्मा-त १२ हन्ताव्‌ १३ नजुर्गा 
्् 





„ [{ २६} 


अनि । भुरण्युः । श । आश । भाः । ततमः । तुतुनानः । तन्या 
नामः 1 अनाः । सरानीवित्‌ । वरगत्‌ । ताजत्‌ 1 तरर्णिः । वातरंहा इति 
पदातिः क्षिमनामानि ॥ १५॥ तकत 1 आसनात्‌ । अन॑ । तूर । 
अस्तक । अकि । उपके । अवक । अंत॑मानां । अवमे । उपम इत्ये. 
कादक्ञांतिकनामानि ॥ ९६ ॥ रणः । विवान्‌ । विषादः । नदः । 
मरं । आदे ! आहे । आजौ । पृतनाज्यं । अभीके । समीके । म॒मप्- 
त्पं । नेमधिता! संका । सर्भितिः। सम॑नं । मीन्दे । एतैनाः | खयः | पृषः। 
पतु । पमतसं। पर्ये । परमरंणे । परदे । समिये। पये । सगे । मधु । 
सुगु । संगमे । वृत्रतरय । पृते । आणौ 1 शूरंसाती । वाज॑ । पमनी- 
के । सद । सँ । पस्य । महाधने । वाने । अ । प्म । मंयैत्‌ । 
संवत इति पटचत्ारिशत्संग्रामनामानि ॥ ९७ ॥ इन्व॑ति । नक्षति] 
जक्षाणः । आन॑ट्‌ ! आष्ट॑ । आपानः । अशच॑त्‌ । नश॑द्‌ । आनशे । ॐ- 
शुत इति दश व्याक्षिकर्माणः ॥ १८ ॥ दघ्नोति 1 श्॑ति । प्वर॑ति। 

धूति । वृणक्ति । वृश्चति । कृण्वत । कृतिं । शवद्िति । नभते । अरदय॑- 

ति । स्तृणाति । हयं । यातय॑ति । स्फुरति । स्फुलति 1 निव॑॑तु । 

अव॑तिरति । वियातः 1 आतर्‌ । तित्‌ । आसंडल । दूणातनं । रम्णा- 

ति । शृणाति । शघ्राततिं । तृणिन्दिं । तान्डि । निरते । रििह॑यति । 

मिनाति । मिनोति । धमतीति अयचिरद्वधकर्मीणः ॥ १९ ॥ दिदुत्‌ | , 
नेमिः । हेतिः ] नम॑ः । पविः । पुकः । कैः । वधैः । वच॑ः । अः | 

इषः 1 कृं । हः 1 तिभिः । मनिः । स्वधितिः । साय॑कः । परशुः 

रित्य्टाद्‌श वजनापानि ॥ २० ॥ इरज्यति । पत्य॑ते । सय॑ति ! रनती- 

ति चल्वार पे्र्यक्माण; ॥ २१. 1 राट । अथः । नियुत्वान्‌ । एन. 

इन इति चत्वारीश्वरनामानि ॥ २२ ॥ 


१ युग. २ सले. ३ समृत (2). 5 भधरुत.. ५ श्रयति, ६ बयत, ५ तुनः (2). 
< तिग्मम्‌ ५ 
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वयुनमिति दश भशखनामानि 11८1) केतुः ! केः चेतः] चिप कः} 
अप्रः । धीः 1 शचीं । माया । वयुनं । अभिख्येयेकादश भरज्ञानामानि 
॥ ९॥ वट्‌ श्रत्‌ । स॒त्रा] अद्धा । इत्या । ऋतमिति षट्‌ प्यना- 
सानि ॥ ९० ॥ चिक्य॑त्‌ 1 चारनंत्‌ । अचैक्म । चट । विच । विच 
पणिः । विश्वच॑णिः । अवचाकरदियषटौ प्पतिकर्मांणः ॥ ९९॥ 
हिकं । तुकं । सुक । आहिक । जर्की । नकिः । मारः । नरी । आरत- 
मिति नवोत्तराणि पदानि सर्वपदसमान्नानाय ॥ १२ ॥ इदमिव 1 
इदं्यथा । अगिन ये । नतरंिद्यमानात्‌ । व्रा्मणा व॑तनारिणः । वृषस्य 
२ तै परहूतव्याः । जार आ भगं । मेपोपृतो 4 भियच्चयंः । तद्रूपः । त~ 
दः । तदत्‌ । तथेति दादश्तेपमाः ॥ ९३ ॥ अर्दति । गाय॑ति । रेभति! 
स्तोभति । पृर्य॑ति । गृणाति । नते । हर्यते । नद॑ति । पृच्छति । ष्दि- 
ति । धमति ! कृपायति । कृपण्यति । पनुस्यतिं । पनायत । व्यति { 
मदते | मंदे 1 छेद॑ति । छदय॑ते 1 शङमानः । रनय॑ति । नयंति । शं- 
सति । स्तौति ! यतिं । रीति । नौरि। मनति । पणायति । पणते । सपति । 
पाः । महय॑ति । नाजयं॑ति । पनय॑ति । म॒न्यते । मदति । रप्ति । 
सवर॑ति । वेन॑ति 1 मूद्र्ते । जल्पतीति चहुधयारिबदर्यतिकर्मणः 
1 ९४ ॥ विप॑ः । विग्रः । गृत्सं. । धीर॑. । वेनः । वेधाः । कण्वैः । क्रमुः | 
नेवैदाः । कपिः ! यृनीषी । मेभाता । विपता । विपः! मनश्‌ परिभित । 
विपून्यव॑ः 1 ्किनिपः 1 उशिजः । कीस्ताम॑ः । अद्धातय॑. । मत्यः | 
मुहुः । वात इति चरु्विकतिर्मेधाविनामानि ॥ ९५ ॥ रेभः । ज- 
ता! कारः । नदः । स्तामुः । कीरिः । गौः । मृरिः । नादः 1 छदैः । सु 
पू! स्द्रः\ छपण्युरिति च्योदश स्तोवनामानि ॥ ९६ ॥ यत्तः} 
वेनः ! अधरः 1 मेध" 1 विद्धः । नाय । म्न । होत्रां । टिः । देवन 
तता! फलः । विष्णुः । ददः ! प्रजापति. । चमे इहि पथदृशा यस्ननामानि 
॥ ‰७ ॥ भरता. । कुरव॑ः । वायत. । वृक्तर्हिपः । य॒तसतुन. । मृसत॑ः ] 
१ शपेसुपमा - २ पित. ३ भना, मनीषित, जकेनिप, ५ नु, ६युदर्‌ 
७ भद्ध. < भावाः, 
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सरथापु । देवयव इत्यषटाटविश्नामानि ॥ ४८ ॥ ईम॑हे । यामि । मन्म॑ । 
दे । शग्धि । पूति । मिहि ! मिमीहि । रिरि । दरोहि । पष्‌ । 
यतां । यमि 1 इपुष्यति । मदमा । मनामहे । मायत इति सप्तदश्च यास्मा 
कर्माणः ॥। १९ 1 दात । दाति । दासि । राति । रासर॑ति । पृणक्षि । 
पृणाति ) शिति । दन॑ति । महत इति दश दानकर्माणः ॥ ०० ॥ 
परिव । पव॑स्व । अम्य॑पे । आशय इति चल्यारोऽभ्पेपणाकर्माणः 
॥ २१ ॥ समिति । सप्तति दी स्वपितिकर्माणौ ॥ २२ ॥ कृष | 
काठ । क्र । वत्र । काट । खात ¡ वत । क्रि । सूदं । उत्त 
कश्यदातत । कारोतरात्‌ । दकाय । वेवट इति चतुर्दश कृपनामानि 
॥ द ॥ वपु 1 तैका 1 र्वा । सिु 1 त्क । रिहाया । तायु । 
तेकर । वनग । दुरश्च । पुपोवान्‌ । मलिम्टुच । अवक्र 1 एक 
इति चतुर्ददौर स्तेननामानि 1 >४ ॥ निण्य । प । सनुत । दिरुम्‌ । 
भतीच्य । अपौच्यमिति पण्निणीतान्तारितनापधेयानि ॥ २५ ॥ 
आके । पराके । परायै । आरि 1 परावत इति पञ दूरनामानि ॥ २६॥ 
भते । मदिवं । भरव॑या । सनैमि । व्यै । अन्हायेति पट्‌ पुराणनामानि ॥२७॥ 
नव । नृतम ! मतन! नभ्यं उदा । इदानीमिति षडेव नष नामानि ॥ >८॥ 
भपितवे अभीकः । दभ्र । अर्भक । तिर । सत 1 त्व । नेम॑ । कक्षं 1 
स्तृभिं 1 वग्रोमि । उपनिदिका । ऊर्द्‌ । ठदर । रभ । पिनाक । मेना 1 
श्रा । होप॑ । वैतस । अया ] एना । त्रिषु । सचति । म्यते } रेनत इति 
पाड्शतिद्रिश उत्तराणि नामानि ॥२९॥ स्वये । पुरौ । पिप्णे । 
रोदसी । क्षोणा । अभत । नभ॑सी । रज॑ । मदी । सद्मनी । परतव॑ती । 
बहु | मभार । गभीर । जण्यौ । नम्बौ ] पार्श्वो ! मही । उर्वी । 
पृथ्वी ! अदिती । अदी 1 देरेजंते । अपार अपरि इति चतुरविशति्यीमा 

पृथिव्योर्नीमपेयानि ॥ २० ॥ 

उ४१ द-महदय॑हरजयतिंिवार्तानिणिक (गचमावुपैदचितयद्धिवमिद्‌ 
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पिवा्चिविमेरमोयत्ोमरताईमेदातिपरिलिवलपि तिकूपस्तप्िण्यमकिपलने- 
नर्वमपितेसवेधेत्रिदात्‌ । 
इति निषण्टौ तीयोऽध्यायः ॥३॥ 


अप चतुर्थोऽध्याय । = 

सध्जहा । निधा । रितम । मेहना । दमूनाः । मूष॑ः । इषिरेण । रु 
सुतम । जठर } तितउ । रिप । मध्या । मृदू । ईमतांपः । कायमानः । 
लोधं । वीरं । विद्रे । हुपदे । तुग्वनि । नैते । महतः । आहन: । अगर- 
सत्‌ ! एममिण॑ः । वाहैः । परितरम्या । मुविते । दयते ! नूचित्‌ ! नूच । दाः 
वनँ] अकूपारस्य । रिति । पतृकः । सुप्रायणाः । ज्रायुवः । चयवनः । 
रन॑ः 1 हरः 1 जुहुरे । व्यतैः । कऋराणाः । वारी । विधणः । जामिः । पिता। 
शयोः । अदितिः 1 एरिरे । जरः । जरति । मदने । गौः । गृहः । ई. . 
स्यः । तूताव । न्ते । वियुते । अर्धक । अस्याः । अस्येति द्विषष्टिः प- 
दानि ॥ \॥ सलि । विष्टः । दूतः । वावशानः । वार्य । भः । जपे- 
शती । वुप्यतिं। तरुप्यतिं । मंदर्नाः । आह्नः ! नदः । पतोमोअक्षाः । 
शवात्रं । ऊतिः । हापमनि । पद्गः 1 एते 1 दिता } ताः । कगहः । सप 
सगि । शयः । अर्कः । पविः । वक्षः । धन्व॑ । सिन । इत्या । सचा । 
चित्‌ । आ धूपं । पवित्रं । तोदः । संव; । शिपिविष्ट. । षण्ुः । 
आपृंणिः । पुनर्या" 1 अथर्य । काणुका । अधिगुः 1 आंगूपः । आ्तमन्युः ! 
श्मशा | उर्वशी | वयुनं । वारज॑पस्य । वाज॑गन्ध्यं । गध्यं । गिता | कौर 
याण, । तौर्याण. । अस्देयाणः । हर॑याणः । आरितः । वरद । निःपषी । 
र्णी श । शुषं । नितुषूणः । पदि । णड. । इक॑ः । जोपवाक । स्तिः । 
शव 1 समस्य 1 वुदत्य 1 चर्षणिः } प्रच, । केप॑यः । तृतुमारपे } अं 
मैत्रं | काङ्कद । षरे । अदं । परि । ३ । पीं । एनं । एनां । सृणिरिति 
चतुस्चरपशीतिः पदानि ॥ २॥ अशू्त्र्णि.। आरशम्यः । काशिः ! 
कुणारु । अलातृण । परं । कत्पयं । विषुः । वीह; । नक्षदामं ! 

१ नन्त. > च्यवान. (१) न 
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अस्छयोगुः । निभाः वुबदुक्थ 1 ऋददरैः । दे । पटकाम॑ः। असिन्वती । 
कपना । भाकजीकः । रुजानाः । जरः । ओमनां । उपलप्रक्षिणी । उपि 
मकलवित्‌ 1 अम्युधयञ्वां 1 ईक्षे । सोणस्य॑ । अस्मे ! पाथ॑ः 1 स्वीमनि । 
छमर्थाः । विदयानि ! श्राय॑तः । आशीः । जजीधः । अमूरः । गमाः । 
देवदेवाच्यकृपा । विजामातुः 1 मांसः । सोमानं । अनवायं । किमीदिने 
अम॑वान्‌ । अमीवा 1 दुरितं ! अप्व । अमतिः । श्रुष्टौ । पुरंधिः । स्द॑त्‌। 
रिशाद॑सः । पुदत्रः । सुविदत्रः । आनुषक्‌ । तुधर्णिः । गिर्षगत्ते । अपत- 
त्त" । अम्यक्‌ । यादश्िन्‌ । जारयायि । अप्रिया । चनः । पता 1 
शुरुषंः । अमिनः । जङ्ञैतीः। अगतिष्कुतः । शारंदानः । समः । विपः 
रिभ 1 रं । द्ववह; । अक्रः । उराणः! सि्यानां । स्तिपाः } वार। 
ज्यं } कुंशः 1 तनः । वरेणा । त॒तुष्टिं । उलीबिशः । तियषाः 
मूमः 1 विषितः । तुरौषै । रासनः । करज॑तिः । ऋनुनीती । पतद्‌ 
हिनेोत॑ । चोष्कूयम।णः । चोष्कूयते । सुमत्‌ ! दिविष्टिषु 1 दूतः । नि- 
न्ति । जम॑न्रः । ऋवीयमः । अन॑रीराति । अनव । अ्तामि । गल्द॑या । 
ग्ह्वः 1 बङ्ुरः 1 वरेफनाय॑न्‌ । अभिैतन । अंहुरः । वृत्तः । वाताप्यं । 
चाकन्‌ 1 रथर्यति 1 अक्रा } आधवः 1 अनवृघ्रवः । सदान्वे । शिरिपिठः। 
पराशरः । किविदेती । करूकती । दनः । शराः । इयुः 1 कीरथटिषु । 
सदः वदं । किः। उस्व। कवीसमनीस्मिति द्रात्रिशच्छतं पदानि ॥ २॥ 
नहापछचिमाञयुरक्षणिखीणिं ॥ 
देति निघण्टौ चतु्ोऽध्याय. । ड ॥ 


अय प्मोऽध्याय । 
उलअभिः 1 जातकेदाः । वैश्वानर इति जीणि पदानि ॥ १॥ द्रविणो - 
दाः1 उष्मः । तनूनपाद्‌ । नराः } इकः । वादः । दारैः 1 उषासानक्ता } 
दैच्यारोतरा । तिखो देवीः । वष्ट । वनस्पतः। खाहारृतय इति जथो- 
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दश पदानि ॥२॥ अश्वः] श्रनि" 1 मृर्कः । अक्षाः) अर्वणः | नग 
शंषः । रथः । ददिः । उपधिः । हस्तः 1 अभीशवः । धनुः 1 ज्या । 
इषुः । अ्याजनी । उष॑ । वृषभ. । वणः । पितः । नद्यः 1 आप॑ । 
ओषधयः । रात्रिः । अरण्यानी । शरदा । पृथिवी । अप्वा । अपरायां | 
उनषैलमु्ठे । हविर्न । चाव॑एाथयी । विष्टो । आरत । शुन॑ 
सोरी । देवने) देवीडंनोहुतीति पदरधिशत्पदानि॥३॥ वायुः । कर 
णः 1 सदर । इदः । पन्य॑. । वृहस्पति । व्रह्मणस्पतिः । कित॑स्यपतिः । 
वास्तोष्पतिः । वानस्प्तिः । अ्पनपान्‌ ] यमः । पित्रः । कः । परंलान्‌ । 
विश्वकर्म । तार्य । मन्यु. । दधिक्राः । सविता । चटा । वात. । अश्रिः। 
वेनः । अ्युनीतिः । करतः । इः । प्रनाप॑तिः । अरिः । अहिवध्यः । मु- 
प्रणैः } पुरूरवा दति दवातिशत्पदानि ॥ ४ ॥ श्येन 1 सोम॑ः 1 चट्रमाः। 
मृत्युः । विशवागैरः । घाता } वियाता । म॒रुत॑" } इद्राः } कमः । अंगि- 
रषः । पितर । अथं्याणः । मू्॑व" । आध्याः । अदिति" । स॒रमा । स 

वती । वाक्‌ । अनुमतिः । राक्र । सिनीवानी । इदः । य॒मी । उर्वश।। 
परथिवी । इ्राणी । मौरी 1 गौः । घेनु 1 अघ्यं प्य । स्वस्तिः । घर 
पराः । इका । रोदप्ीति पदप्रिशत्पदानि ॥ ९ ॥ अश्विन । उषा. । 
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एकेषान्‌ । पृथिवी । मुद्र । अथ॑वी । मनुं । दम्यड । दिला. । मततम 
य. । डेवा" । विश्वदेवा । साध्या" । वक्तवः 1 वाजिन" । देवपत्न्यो पेवप- 

त्य इयेकतिशरपदानि ॥ ६ ॥ 

अ्निद्रविणोदाश्वौवायुःशयनेश्विनी षट्‌ 1 
इति निघण्टौ पयमोऽध्याय ॥ ५१ 





१, नारारात . २, देवीउजोहूती. ९ समुद । ध्यद्‌ । भष, 


4 (णातत, एणा (84 पशा.) 
^ 00607 1. 


----°<०्~-- 


अ. 
असनम्‌ 
अह्र 
अद्रा (रस्य) 
अप्तु 
भत्र 
भक्षम्‌ 
अक्षितम्‌ 
अगन्‌ 
भव्रिया 
अपव 
अधश्च 
अध्या 
अयक्ष्म 
अच्छ 
भजन्‌. 
अजा 
अभिषपम्‌ 
अभिर 
अजीग 
अज्म 
अओ 
अण्न्य 
अतति 
भय 

भथयुमरू 
अय्‌ 
अदिति 


अदिती 
भद्रा 
अद्वातय 


चार्‌ 
८।३० 
४।१० 
१।१२ 
०।२१ 
१।२२ २५ 
२।२५. 
२।३६ 
॥. 1 1१८ 
१।३६१.२।८ 
२१३७ 
२।२० 
२।१५. 
८।४८१ 
२२४ 
१।३९ 
२।२२ 
१४६४ 
५।११ 
२।३८ ३१६ 
२२१३२ 
२१० 
२१२९ 
११३५ 
४।३१ 
२१० 
१।३,२२ २ 
१०,।१६ 


२।४७ 
३1१४ 





2३२५ 


५ 





नि शोफ |नि० खण्डम्‌ 


८।२ 
४।३ 
४।१ 
१।७ 
४।३ 
।११,१२ 
१।१२. 
२१४ 
&।३ 
२।१३.२।५ 
२।२४ 
२।११ 
२।११ 
५।२ 
२।१४ 
२।१५ 
२१५ 
१।१६३ 
७।३ 
२।१०,३।४ 
२।१५ 
२२।५ 
२।१८ 
११४ 
४।२ 
२14 
१।१ ११, 
२२।११, 
७।१ 
२१३० 
३११० 
२११५ 


अद्धुतम्‌ 
अद्रषत्‌ 
अद्रि 
अध्रिमु 
अध्वरम्‌ 
अध्वर 
अध्वा 
अनभिशस्य 
अर्वा 
अनशषंयततिम्‌ 
अनवय 
अनय 
अनवनव 
अनवायम्‌ 
अनिति 
अनुष्टुप्‌ 
अनद्य 
अनमा 

अ तप्रानाम्‌ 
अन्तरिक्षम्‌ 
अध 

अनम्‌ 
अपयम्‌ 
अपरि 
अपीच्यम्‌ 
अप 
अप्रवाना 
अप्र 


अप्रतिष्छुत 
अथरायुव 
भवा .~ 


नि° रोषः 
३।९ 

४७1५ 

१११५ 
५।३२्‌ 

१७ 
३।२७ 

१।५ 

२।१२ 
९८।२८ 


२ 
२३।१२ 
२५ 

९५३२ 
५।१३ 
२।२४ 
१।२२. 
२।१२ 


२३४ 

१।६ 

२।१२,४।२० 

१।२५ 

२।३ 

द॥४७ 

२।३८ 

१।२०,२।१ 

२७ 

२।२.४,द-- 
१० 

५१९ 


नि० खण्डम्‌ 
2।२ 
1 ४।१ 
१।१० 
1 ४।९ 
१३ 
३।१७ 
१३ 
३1८ 
४।२३ 
५ 
३।८ 
॥ 
४६३ 


२ 3 11 
१११ 
2।८ 


२।१६ 

१३ 
२।७,६।२ 
१।१२ 

म्र 

२५३५ 
२।२५. 
१।१२,२।१ 
म 
२।१,२,२।५ 


४1३ 








1१२ 
५११४ 


४।१ 
४1३ 


अचि २।४१ १।१५ 
अऊनी १।१८ २।८ 
भजनम्‌ ३।११ १।५ 
अण । द ११२ 


भप्त २।११ ३१७ 
अन्या |१,१३ ३।५ 
अमिपेत्तन |५।४० ५।३ 
अभीषे २1६९९३।४१ ॑ 












भभीराय, | १।९,२।१० । १।५.०५ अर्णा १।३३ १।१३ 
अभीदू २।७ 1; अति २।२५ २।१४ 
भभयदधेगेरवा | ५1८ ।३ भर्टृयनि | २।८० २।१५ 
अभ्य 2।३३ २।९१ भर्मम्‌ २।२१ >।२० 
अभ्रम्‌ २।१९ १।१० भमव. ३।१ २५२ 
अभ्यम्‌ १।३० १।१२. भ्ये २।१४५ २।२२ 
जेभ्यः ३।५ ३।६ अर्यी १।३५ १।१४ 
जमति २।११,५।१४ २।५,६।३ |अवप्रे २।३६ २।१६ 
अमः ५७।२५ ४।६ भटातठ्ण ५।२ ४।३ 
भमग्रान्‌ ५।१३ ४।३ अन्प ३।२ ३५२९ 
अमा २।५ २।४ अपरचाफ्शत्‌ | 9।१४ २।११ 
अमिने ५।१९ ८1३ अवति २।२६ म्‌1१४ 
अमीवा ९०१३ छा अपतिरति | २।४१ | ५ 
अमूर. ५५।५ ७।६ अवते २।६४ २।२१ 
अग्नम्‌ १।५ ३० १।२,१२ [अग्नय १।३१६२।९ | १।१३,२।५ 
अम्बरम्‌ २।६९,२।३३ | १।३,२।१६ अवनि १।३ २४ 
अम्बु १।२३ १।१२. अवम २।३४ २।१६ 
अम्भी २।४६ ३।३६० अय॒ २।१६३ २।५ 
अम्ध्रिण दा४ 13 अव्रिध्यन्‌ | २१५ २८ 
अम्भ १०४ १।१ अव्ययव ११३६ ष।१४ 
अभ्य्‌ ५१८ (४) अश्व्‌ २३९ २१८ 
अयते २।२३ दाष अदनुते ति 
अया ३।४्‌ २।२० अदन १।१७ १।१० 
अगुषु २।३० २।१४ भरमा ४ + 
अय १३ २।२ अश्वा २।३५ १।१४ 
अररिन्दानि |१।२६ २।१२ असकराम्‌ |५।३१ ४७।३ 
मस्ण्योगाव | १।३८ १।१५ असयन्ती 8२१ | ७२ 
अस्ति २।२१ २१४ असामि ग्द ।३ 
अक्पी १।१५ ९।८ अष्िती १।१२्‌ । ९।७ 
अण्यम्‌ 31११ 2।५ अद्िन्वत्ती |५।७ ५।३ 
अश्य १।६६ ९१८ असु ‰।१६ ˆ |२।१० 
अं १३४६) २७२० |असु ८ 2१३ २।९ 
11 ६।२ अमृतसू्.सू्त) ॥१५ ४।३ 











अर्वति । दारच › । ३।१४ अस्रपा [५१४ 


नक 


अस्तमीके 
अ्तमू्‌ 
अस्मे 
अस्य 
अस्या 
अमा 
अद्ना 
अरि 
अदौ 
अदाय 
अन्याण 
आ 
भा(जार अ 
भगम्‌) 
आक्राशम्‌ 
आरम्‌ 
माङ्ृतम्‌ 
जकर 
आकनिष 
आगन्दे 
भक्षण 
आखण्डल 
आगनीगन्ति 
आघृणि 
आ दूष 
आचक्रे 
आजी 
आणी 
भता 
आतिरत्‌ 
आधव 
नट्‌ 
आनशे 
भानुपरह्‌ 
आपान 
आपान्तम- 
आप 
आयतो 


| २।३द 


२।९ 
५५ 
४।१८ 


2।१२ 

१।१४ 
१।१८,२६ 
२।२०.,३1५७ 


३1४० 
४।३६ 


२।१९,।२ 
१।७ 

2११६ 
२१५. 
२।२३१३।३९ 
२।२५ 
२३५ 
२२।३५. 
२।४२ 
२।२. 
५।२९ 
६।३३ 
२११२ 





२।३६ 
१। (११ 

२२।४० 
८।३२ 
२३९. 
५३९ 
२।३०५ 


दर्‌ 
११६२९ 





२५ 












२।१६ त 
३५८ अआयुषानि 
४।३ आयु 
४।१ आर्ति 
१ आ 
डाल आयति 
१।८ आवयति 
१११०,१२ [अत्रय 
२।११.,३२।३०| आशा 
६२७ आशा (शाभ्य 
।२्‌ आष 
आशो 
आश 

२।१३.४।२ | भाग 
१।३ आशक्षयि 
३।१२ आष्ट 

ए अष्टा 
२।१६.२।२६| भाषा 
३।१५ आहन 
।१५ आद्नत 
२।१८ आदे 
२।१९ आदिकम्‌ 
२।१४ ईइ. 
८।२ इत्था 

^ ददा 
२२१६ इदानीम्‌ 
२।१५७ इदम्‌ 

1 इदयु 
२।६ द 
२।१९५. इन्दु 
४।३ इन्द्रियम्‌ 
2२१८ दून्वति 

7 दयक्षति 
धद श्यति ति 
२।१< इरज्यति 
४।२्‌ इरा 
९।३,१२ |इएवय 
स्र इटोविश 











२।३. 
१।२५ १।१२ 
२।१३ २1७ 
४।३४ ५।२ 
२।३५ ३।२६ 
२।२५ २१४ 
गष २।८ 
१।२७ १।१२्‌ 
१।११ १।६ 

| ५१ ४।३. 
2।३३ ३1२९१ 
५।१० ४।३ 
२1३१ २।१५ 
१।३६ १।१ब्‌ 
५८१ ४।३ 
२।३९ म।१८ ^ 
१।१० १।६ 
मद २।१६ 
४।१२ 1 
४।८ ४।१ 
प्।३४ २२।१७ 
२।१५. ३1१२ 
२।१४,४।२८ २।१०,४।२ 
२।४० 2।२८ 
1 ५ 
१।३० १।१९ 
५।द४्‌ द्‌ 
2२।५५ म।२द्‌ 
१।२८ ३।२८ १।१२,२।१५ 
२१८ २।१० 
२२९८ ३० | २।१४११८ 
२।३० म्द 
२५ अ 
२।४८,२।७ | २।२१,द।५. 
२११३ २७ 
१।दद्‌ १।१३ 
प्र्‌ द्‌ 


दव (द्दभिव) 
इपतिं 

इथिरः (रेण) 
षृध्यति 
भषम्‌ 

श्ट. 
इध्मिण. 
श्म 


ष 
दते 


दम्‌ 
मदे 
मान्त (तास, 
५6 तास.) 


उ, 
उक्थ्य 
उक्षा 
उक्षितः 
उषः 
उदकम्‌ 
उपिद 
उपद्धि 
उपे 
उपर 

उप्याः 
उपर. 
उपदप्र्षिणी 
उपरति 
एप्त 
उरण. 

उष 

उशी 

[५ 

न्य. 


३।१९ 
२।२४ 

४।३ 

२।३१ 
१३ 
२।२८ 

७ 
१।३,२१;२। 
१३०२० 


५।८ 

२२६ 
१।२७.४।४१्‌ 
२१३० 
।२० 

४।५७ 

>।२४ 


३।१२ 
द) 
४) 
३५३५ 
१।१द 
२।४३ 
१।२१ 
२।३४ 
१।१८ 
१११० 
१।१८ 
५।५ 
५।८ 
मारे 
५१२१ 
३1१ 
४।३३ 
२१८.३।४७ 
दद 





उल्बम्‌ 


५।३५ 


{४} 


२।१३ 
२।१४ 

४1१ 

२।१० 

७ 

३।१७ 

91१ 
२।१,११;२। 

७,११ 


४।३ 
२।१४ 
१।१२.४द२्‌ 
३।१५. 
२११४ 

४1१ 

111 


३।८ 
२।१ 
०» 
३५२३ 
२।१२ 
२३।२५. 
१।११ 
२।१६ 
१।१० 
।६ 
१।९० 
४।३ 


1 
२११९ 





४।१ 
३14 

ध 
१।१.२।६६ 
२।१द 

छा 


ऽवि 
उ्चिजः 
उदमति 
उसा 
उखः 
उत्था 

ॐ. 
उति" 
ऊधः 
ञ्‌ 
उर्जस्वय 
उददैरम्‌ 
उर्य 

क, 
ऋध्‌ 
ऋक्षा 
ऋचीषम. 
च्छति 
कञ्चेनीती 
कञति 
कणद्धि 
कऋषोति 
ऋण्वति 
ऋतम्‌ 
कऋतस्ययोनि 
कटृदरः 
कदुषे 
कथ्‌ 
कोति 
कभीसम्‌ 
कष्‌ 
कमुक्षा 
कदपदात्‌ 
क्ष्व 
अदन्‌ 

प 
एजति 
एतगव 





1 २।११ २/९ 
२।६५ 2।१५ 
२।१० २६ 
२।२० म्द११ 
१।९ २१५ 
२।२० २।११ 
४।२३ ४।२ 
१११२९ १७ 
२।१६ २।७ 
१।३३ १।१३ 
2।४् २।२९ 
1१२ १७ 
१।२द १।११ 
द।४ब. २।२५ 
५।२७ ४।३ 
२।२९;३।५ | २।१४२।५ 
चोद धाद 
३।५ ३।५, 
२।२५ २।१४ 
२।२८ ५ 
६।२८,३११ १।१२,३।१० 
१।२९ १।१२ 
५।४ ४।३ 
^५।२५ १९ 
९।१८ ४।१ 
२७ 214 
५५।१६ ४।३ 
2२४ 2।१५५ 
द) १. 
३५३५ २।२ 
१३ ।३ 
केर २।२ 
२२० २।१४ 





१।३६ २।१४ 


णत 
एति 
एनम्‌ 
एना 
एनाम्‌ 
एन्य 
एति 
एद्‌ 


ओज 
ओण्यौ 
ओदती 
भाद्न 
ओमना 
ओमाक्ष 
भाषम्‌ 


भश वरस 


कंकुम 
युश 
कष्य 
कणति 
फण 
पसपरयम्‌ 
कनकम्‌ 
फनति 
पंपना 
षम्‌ 
कम्पते 
फरणानि 
कत्री 
षन्ती 
पराति 
कलित 
फर्णम्‌ 
केरुकति 
॥ 





1३५ 
२१२६ 
धाथ 
२।४४ 
४।४३ 
१।३१ 
४।१५ 
२१२२ 


१।२७.२।१६ 
२।४६ 
२1१४ 

१।१५७ 

५।६ 

५।१२ 

२३१ 


१।३९ 


१।१० 
२।८ 
२।९ 
२।२८ 
२।२५ 
र्‌ 
१।५. 
२।११ 
५।५ 
2१५ 
२।२१ 
२।१ 
७ 
२।१ 


* 
५» 

५५।३४्‌ 

१ 


[५] 


१।१य४ 
२।१४ 
छर्‌ 
२।२५ 
७।२ 
१११३ 
८।१ 
२१३ 


२।१२.२।९ 
३० 

श्ट 

२।१० 

४।३ 


॥ 
२।१५ 
१।१४ 


१।६ 
2५३ 
म्।५५ 
२।१४ 
३।१५ 
४३ 
द्‌ 
२।६ 
४1३ 
३।९ 
२।१२्‌ 
२३१ 
न्दा 
२१ 


1) 





1. 
२।१ 


कठा 
क्त 

क्लम्‌ 
क्वैरम्‌ 
कत्मलीकिनम्‌ 
कवते 
कवन्धम्‌ 

काव 

क्श 

क्श 

कसति 
ककुन्‌ 
कावुन्म्‌ 
काशनम्‌ 

काट 

काणा 

क्तु 

कानिपत्‌ 
कायमान 

कार 
कारोतरान्‌ 
फालयति 
काचि 

कष्ट 

कि 

ज्रिमोदी (दिनि) 
रिया 
शिण 


२।२ 
२३४ 
२२ 
ध 
२।२१ 
२।२२ 
।२४ 
दारय 
१।२२ 
१।२५ 
२२।२८ 
१।२२९ 
।४० 
१४ 
२।३५ 
४।३१ 
दाद 
२।११ 
४।५ 
२।२६ 
३।३५ 
मद४ 
५५।१ 
१११० 
८।३५ 
।१३ 
५५२ 
१।८ 





कीकट (टेषु) 
कोरि 
कीटाटम्‌ 
यस्तास 
कुटम्‌ छस्य) 
कुणाद्म्‌ 
ङ्म 

गरव 

कृष्न 
क्टिर 


५।द३४ 
2०६ 
२१ 
२१२५ 
४८।४० 
८१२ 

[री 
२।२५. 
८।३ 

2।४६ 


२१ 
२।२२ 
२१ 
१।१७ 
२२।१य 
१।१२ 
२।१५ 
११११ 
२।१२ 
।१य 
१।११ 
+ 
१।२ 
३।९३ 
४४२ 
देर 
२।६ 
४।१ 
२1१६ 
२।२३ 
२।१४ 
४।३ 
२।६ 
४।३ 


६।५ 
४।३ 
२।१५ 
२॥७ 
२।१५ 
छार्‌ 
५।३ 
०।२५ 
2३।१८ 
४।१ 





२2।०० 


तरिग्रिती 
क्षत्रम्‌ 
छ्य 
क्षप 
दप 
क्षमा 
क्षति 
क्षा 
क्षिय 
॥ 
{क्षिपती 


२३६ 
३।१ 
३।३५ 
२।३४ 
>।४० 
2।५,२।३५ 
२।१ 
२१४३ 
२।७ 
२।२ 
२।४० 
२।२१ 
२।२५ 
५८११ 
३।२० 
१।३० 
१।५,२।१० 
२।५. 
२।१३ 
५» 
८।८० 
2।३५ 
१।१८ 
४।६५ 





>।१,३।१३ 
४।१३ 
दर 
५1३३ 


१।२७ २।१८ ?।१२.२।१०| 





{६} 


१।१३ 
३१ 
2।२३ 


२१९ 
२।४,६।२ 
२।१ 
२।२२ 
२।४ 

२।२ 
२१९ 
२।१द 
२३५१६ 
४।३ 
३।१४ 
१।१२ 
१।२,३।१० 
२१३ 

२३५ 


।२ 
३१२३ 
१।१० 
४।२ 

२।१ २।९. 
‰।१ 
३।२३ 
४1३ 


१।२४ २।१३ १।१२.२।७ 


१।१२ 
४१२६ 
१, 

{4/1 
३१ 
२।५८ 
१३ 


219 


७ 
२११द्‌ 
१।१ 
२।२१ 
२११ 
२।३ 
२।१ 
०४ 


क्षिप 
पियति 
क्षीरम्‌ 


छम्पति 
्ुम्पमू 
कुहक 
क्षाणम्‌ (स्य) 
्षोणो 


क्षोदति 
कषोद 
क्षा 
ख 
खज 
खरे 
खात 
सादोभणा 
दा 
सेदय 
ग 
ग्ण 
गपिता 
गध्यम्‌ 
गति 
गभस्तय 
गमस्तो 
ममोरम्‌ 
गभीर 
गमौर 
गमोर 
गमि 
गम्मरम्‌ 
गम्मो 
गम्मा 
ग 
ग 
गल्दया 
मदद 








२।८ २।५ 
२१२४ २।१४ 
श्रथ १।१२ 
२।१३ २।७ 
२।२६ २4१६ 
४।३७ ४।२ 
३।२ ।२ 
५।९ ४।९ 
१।३,२।४६ | १।१,३।१० 
२।२५ २।१४ 
१।२४ २।११ 
१।३ १।१ 
२।३७ म।१५ 
३।३५ ३।२३ 
।६२्‌ ११३ 
१।३१ र 
१।८ १।५ 
१।१२. १।११ 
531 ४।२ 
४।२४ 

२।२७ २१४ 
२।९।२।५ १।५,२।५ 
>।७ २।४ 
२।२.८ | १।५१२. 
१।२० 1 १।११ 
2।४७ 2।३५ 
३४ २३ 
२।२५ २।१५४ 
१।२८ १।१२ 
॥; । २।११ 
२।४५ २३।३० 
२।३,१८,३। " २।२१०,२।४ 
2।५ २।८ 
31 1, 


1२3 १।१ब 








गवते २।२३ 
महनम्‌ १९८ 
गाति २९ 
गरु १।४.४।१७ 
गाथा २।२२ 
गान्धर्वी १।९० 
गायति ३१२० 

गाव द 

गिरि १।१७ 
गिवैण (गतत) |५।१७ 

गी १।१९ 
गूधैयति ३।२० 
पणाति ^ 

श्रस्स द।२४ 
गोना ९।३ 

गोन १।१७ 

गौ १।३०७,१ | 

६।२६ ४।१७, 

गती १९।२० 

भा २।२२.३।४४ 
ग्मा १३ 

मावा १।१७ 

#1 

धमै १।१९,३।२८ 
धृण २।१५ 
धृतम्‌ १।२५ 
धृतवती 2४७ 
धूनानी १।१२ 

घाप २।२१ 

प्रत १।१६ 

च 

््मान २१२ 
चक्रतू(च्य) पद्य. 
तति । २।२३६ 

चन ८११८ 
मनद्म्‌ ९।४ 

चमत १।१८ 
म्य द2॥४७ 
















२।१४ ४।१८ ४।१ 
१।१२ चर्‌ १1१७ २।१० 
२१४ चक्खयम्‌ (च 
१।१,७।१ क्त्‌) २1१ २१ 
१।११ चर्य २।५ २।३ 
४, चर्थेणि छ।४० ४।२ 
३।१४ चष्टे २३।१५ ३।११ 
१1५ चक्न्‌ ५1३१ ४।३ 
१।१० चाकनत्‌ |२।११,३।१५ २६०३।११ 
४।३ चिक्यत्‌ ३१५. ३।११ 
१1११ चित्‌ (चतुरश्च 
३1१४ दृदमानात्‌ )| २।१५ ४।२८]| २।१३.४।९ 
चित्तम्‌ 2३।१३ ३।५. 
३११५ चित्रामघा | १।१५. १।८ 
१।१ चेत २१३ ३।९ 
११० चोष्यूयते १।२६ ४।३ 
१।१,४.११, |चोप्तूयमाण |५।२५ = |४।३ 
२।१६.०।१ | च्यवत २।२३ २1१४ 
१।११ च्यवन ४।११ ४।१ 
२।११,२।२५ च्यवाना २८ २४ 
१।१ च्यीलम्‌ २।१६ २।५ 
१।१० छ 
छदयते ३।२१ २।१४ 
॥५,२।१७ |छ्दि २।६ वा४ 
ज 1९ ५ छन्त्सत्‌ २।११ # 
१।१२्‌ ठन्दति ३।२० 1१४ 
३।३० छद ३।२७ ३।१६ 
१।१० छाद्‌ 2५६ देष 
२।११ षाया 1] 1] 
१।९. ज 
जगती २१२० ८।११ 
२।६ (जगत २१६ २।३ 
ध जगायात्‌ २८।२१ २।१४ 
२११४ जद्रत २२६ २।१४ 
1३ जज्छ्ता ५।१८ ४।२ 
१२ जग्णामव- | १।४१ ६।१६ 
१।१० जरर ।५५ ४1१ 
2।३० नतद ८ २३ 





जम 
जगार 
जपत्‌ 
जमति 
जरते 
जलति 
जषटथमू्‌ 
जम्‌ 
जलापम्‌ 
जल्पति 
जपति 
जपति 
जमुरि 
अह 
जह 
अपति 
जा 
जातरूपम्‌ 
मय 
जामि 
जामि 
जारयायि 
जिगाति 
जिवति 
जिह 
जीर 
मुपते 
हरे 
जण 


१।२ 

८।११ 
२।४१ 
२।३० 
२।२१.६।१७ 
२।२६ 
५।२२्‌ 
१।९३ 
२।३०,३।२ 
२।२१ 

२ # ० 


४।१६ 

४।१ 

८।२८ 
२२।२० 

| ४ 

१।५ 

२२।५ 

१।२६ ९।१४ 
४।१४ 
९५।१७ 
>।३० 
२।२८ ५।२६ 
1१२१ 
२३१ 

। २।११ 
४१३ 








२।२२ ३१, 


१।१० 

।३ 

१।१७ 
२१४ 
२।१४ ०।१ 
2१६ 

८३ 
१।१२ 
१।१२,३।६ 
२।१४ 
२।१२ 


४।१ 
1 

४६।३ 
२।१४ 

२।२ 

१।२्‌ 

२।५ 
१।१२,४।१ 
४।१ 

४।३ 

२।१४ 
२।१४४।३ 
१।११ 
२१५ 
>।६ 

©।¶ 
२।१३१५, 






1३ 

३।३९ 
५।२२्‌ 
३।१९ 


२३ 

२।१९ 
२।२द्‌ 
२।४१ 
१।१३्‌ 


% 





२२।३२्‌ 
१।३४ 
४।२९ 
२१६ 
२।६ 
२१६ 
३।६ 
२।११५्‌ 
2।३६ 
२1६ 
२।३३,४० 
२।३२ 
1११ 
३।३७ 





२।३५ 


२।९ 
२।१० 
२।१३ 
१।१४७ 
| 1७ 
1 
२१५ 
१।१३ 
४।२ 
२९ 
२।३ 
२९ 
२।३ 
२।९ 
३।२४ 
२।३ 
२।१६११५. 
२।१५ 
३।७ 
३।२४ 





१।१४ 


[९] 


| २।९०६1३ |द्यिक्ाः `“ २।३५ १४१४ 





कुगीषम्‌ ५।२४ छार द्न. ५।३१ षा 
करति २२५ (२५४ |दम्रोनि २।१९,१९ १ 
गि ५१९ |४।६ दभ्रम्‌ ३।२.४१  (३।६,२९ 
कणः २।५ २६ दप॒नाः , |६।२ ४।१ 
ठु २३६ |२,१६ |स ३।५ ३।४ 
ह्मि 2१ २॥ दते 11 ७७५ 
तताय ।१५ ४ दाति ३।३२ ३।२० 
शूतु्नानः |२।३९ २।१५ दावने ४।१० ४।१ 
(4 २३१ २।५५ दाशति ३२२ २।९० 
कमार पिः(पे) ४१४१ ४।२ दाति # पि 
तुम्‌ १।२८१२।३१| १।१२.२।१५] ददत्‌ २।४२ २।२० 
तृणीशम्‌ ४।३७ ४।२९ | त ६ १।९ 
२।११ २१५ 4 1१५ १।५ 
दणि |२।४२ |२॥१९ |दििषटिष्छि) | ५९७ = |७।६ 
पुः ३।६९ ३।२४ [वविदिवे १।१६ १२९ 
रिः १९६ (९१९ [दयति |१,९५ (११६ 
| २३१) |२।१५ |दौपितय |१।५,२।०५ |२।५२।५ 
तेमः २।३०,४१ | १।१२,१५७ [दौयते(वि) | २९५ २५४ 
तस्म २६ २२ रितम्‌ ८।१४५ |४१ 
तोषम ॐ ॥ि दृरोणे ३।९ ४ 
तेः ४९९ धष दुपौः ३६ ३।४ 
वयम्‌ १९४ ११२ [वस्यति ३१८ ३९५ 
तप्ाणः ४।३५ ४।२्‌ दूत. ४।२१ ४।१,३ 
खनः २।२२्‌ २।१३ कृेअन्ति ३।४८ ३।६० 
छक्ष. २।१५ २१९ र्ति" १।१५ १९१० 
0 २।४२ ३।२५ द्वतता ३।२८ ३।१७ 
मगति २।२४ २।१४ देषयद" ३।२५ ३१८ 
2 शण्रच्या (दषे 
पा(हप) |२।१९५ ३।१३ देवाच्या कपा) ५११ ४।३ 
द्‌. रोषति २।२५ २।१द्‌ 
ष्पः २।९ २।१ दोषा ११३ १।५ 
देनिः (गप) | ५१७ ४५. [दः (ट) |१,३६ 11 
ष्ट. २।१६ २२९ दतिपपि १।१६ १।९ 





ह्णन २।२८ २२।१४ एुगतरू २३१ २।१५ 


षन्‌ ११५ श्प [यमन्‌ २९१ १।१६ 
षद्रि ३१६५ ३५९ गुद , ¦ (२५६५।२१्‌ २१०९२ 
पपि (एद, ।१७५ १५१५१ १९ 


\ 


१।४० 
१।१४ 
पदरथ 
२।३१ 
ग्द 
२।१७,१८ 
२।२४ 
४।६ 
२२।५ 
म्।४१ 
२२१२८ 
४।२५ 
५।२०५ 


१।६,४।२८ 
२।२८ 


२।२३५४११ 


३२१ 
१।२० 
१।२९५ 
२।१७ 
२।५ 
११२० 
२।१३ 
१।२द्‌ 
दाष 
२।१,३।१३ 
२।८ 
२।२४ 
१३२ 
२।१० 
२।४१ ५ 
च 


२।२३/ 
२२४ 
रदे 
२।२५ 






१।१६ ध्वेषति 
१।८ ध्वरति 
२११४ ध्वस्मन्वत्‌ 
२।१५ न. 
म।१४ नसन्ते 
२।५१० [न (अनिन 
२।१४ न 
६।१ नङीम्‌ 
२।३ नक्ता 
२।१९ नक्षति 
२।१४ नक्षदाभम्‌ 
४।२ नदति 
४।३ 
मद्‌ 
१।३.४।२ [नथ 
नष मना 
२।१४,१५, [नपात्‌ 
३।१४ (नमते 
१।११ ममन्व 
१।१२ नमसी 
२।९ नम 
वा मस्यति 


॥११ 
२।७ 
२।११ 
२।३० 
२।१,३।९ 
२।५ 


,(३।१५ 


११३ 
२।५ 


१९ 


१११ 
= 

॥ 41 
1 


० 


1 









२२५ 
२।४० 
१।२५ 


४।५ 

३११९ 
२।१६ 
३।१६ 
२।१९ 








५1३ 
२।२१ 
२।३५ 


१।६१ 
१।२१ 
म्द 
रा 
१।३२ 
।४३ 
१।७,२४ 
2।८ 
२।१३,४२ 
१।१२ 
१।३५.४ 
्।२द 
३।४० 
२३।२५ 
३१४० 
२२९ 
म्दरेद 


२।९८३ 


२।१४ 
२।१९ 
११२ 


४।१ 
२।१३ 
२११२ 
३।१९ 
१७ 
।१४,१८ 
४।३ 
३।१४ 
२।१५ 









२।२६,४।२३| २।१६०४।२ 


१।१३ 
१।११ 
२।२ 
२।१९ 
२।१६ 
2।३० 
१।४,१२्‌ 


१।१४,२।३ 
२।१४ 
२।१८ 
२।१५ 
२१२८ 
२1१८ 
[41 
४।१ 
२।३ 
१।४ 
2११६ 
१।१२ 
2१५ 
१११ 


पुरन्धिः 
पुरन्धी 
पुगोषम्‌ 
पु 
पुर्मोना 
पुटकाम' 
पृष्करम्‌ 
पूजयति 
पूरव 


पूषि 


ष्यम्‌ 


षे 

पक्ष, 
प्रच्छति 
पृणक्षि 
पृणाति 
पृतनाज्यम्‌ 
पृतना 


णतु 
परथि 
परयुज्रया 
पर्थ्वी 
धृषिनि 
पुष 
पेटयति 
पेश 
स 
पदर = 
पौष्यानि 
पोष्ये 
प्रफरवितर 
प्रभा 
प्रजाप्रति, 
प्रतद्वसू 
भ्रतिष्टा 
प्रतीच्यम्‌ 
प्रलम्‌ 


५।१५ ४।३ 
2।४६ २।३० 
१।२४ १।१२्‌ 
३।१ २।१ 
११५७ १।१० 
५।५ ७।३ 
१।६ द्‌ 
२।२९२ २।१४ 
२।६ २।३ 
२।२१ १।१२ 
३।३१ ३१५ 
२।३५ ३।२७ 
१।४ २।१ 
२।३६ २।१५ 
२।१२ २२।५७ 
३।२० ३।१४ 
२।३२ ३।२० 
३।३३ ३।२० 
२।३५ २।१५७ 
२।६ ३५ |२।३ १७ 
२।३७ २१७ 
१।६ १३ 
४।३१ ५।२ 
१३।२।४० | १।१,३।३० 
१।७ १।४ 
१।३६ १।१५ 
प्द२४ ्द।१४ 
१।५,२।१० | १।२,३।७ 
२।३५ ११४ 
२।१७ २।९ 
२।३८ २।१७ 
७ ४७।३ 
२३ २।३ 
पार्द ^ |२।१५ 
५२५ ; 1४३ 
द।२ ३।२ 
३३८, =, 1३1२५ 
३१६९ * ५1 । ३१२७ 








२।४० 
२।४५ 
२२३ 
1४० 
२।३१ 
प्रद 
२२।२७ 
२।११ 








२।३० 
१।१९ 


२।४ 

१।२४ 
2।१४ 
५।३१ 
२।१९. 
२२।१४ 
२।१४ 
२।१५ 
१।२५ 






५।२द ।३ 
२।५ २।३ 
१।६,२९५ | १।३,१२ 
१।१८ १।१४ 
१।१७ पि 
२।४७ २।३० 
२।१९ २।९ 
२।७ 2२।४ 
२।२८ २।१४ 
1 ण्ट 
४ 1. 
५।३्‌ ४।३ 
१।२५ १४१२९ 
५५ ४।१ 
२।२५ १।१२ 
> ४ |३।६ 
५५२९ ४1६ 














धकप ।११ २।१२ 
रर १।६७.३।३ | १।१४,३३ |मोजनम्‌ २।१९ २।१० 
ब्य २।१३१९ |२।७,१० |भ्यसते २।४५ ३।२९ 
्राह्मणा (नाद्य प्रमति २।९६ चि, 
णाव्रत॒चा- भ्राजते १।४० १।१६ 
र्थि) |२।१९ ३।१३ भ्राशते ५ $ 
भ भ्रादयति ध र 
भग १८ २।१० श्रीणाति २।२१ २।१२ 
भनति ३२१ ३।१४ | मपि ४ ग 
अन्द १।४०.२।२२| ११९२३५५ म 
भन्दना रर्‌ ५।२ महते २।३२ ३।२० 
मर्ता" २।२५ २।१८ (मधु २।३१ २।१५ 
मन्ति २।८ सा मख ३।२७ ३।१७ 
भ सा २१७ मघम्‌ , | २१८ |२।१० 
भम्‌ १।४ १।२ म्रञ्मना ८२।१७ २२।९ 
मवति २४ |स मतय ३।९४ | २४१५ 
भविष्यत्‌ १।२७ १।१२ मुधा २।२५ ॥ि 
मसथ २।१५ |२< मदति ३।२० | ३।१४ 
माक्रजीक |५।६ ४।३ मदेमदि २।३० २।१५ 
मानु ११५ ११९ मधु १।२५ १।१द्‌ 
भामते २।२१ २.१२ मध्या ४।५ ४।१ 
भाम २।२१ २।१३ मनधित्‌ |३।९५ ३।१५ 
भारती १।१५ १५११ मनाम २।३० ३।१५ 
भातत १।१४ १।८ मनीषी दार २३।१५ 
मास्व १।६३ १।१३ [मनुष्या प २३ 
मुरण्यति २।२८ २।१४ मादते | १।१६२।१४ 
भुण्यु २1३२ ८२।१५ मन्दी(न्दिने) | ४।१६ ४।१ 
सरिज म ब्दा मन्दु छा 1 
भुवनम्‌ १।२७ १।१२्‌ मन्द्रयते , |य।२२ २।१-४ 
१।३,६ ११३ मद्रा + |शषद० १।११ 
भतम्‌ १।९७ ११२ मद्राजनी |१।२० अ 
भूतव प्त्नोमूतो मन्धाता ३२४ ३।१५ 
इ३मियन्नय)| ३।१९ 2१६ मन्महे ३।६० / (३१९ 
भमि १।६ १।१ मन्यते २।११,३।२३] २।५०३॥१४/ 
मूरि ३14 ३१ मयु प्स (२१३ 
शणोयते २।२१ २२१२ ममसन्यम्‌ ,] २।३९ ^. | २।१७ 


भमि ५२२ ।३ मदाः >| १९ १।५ 
भपजम्‌ १।२६१३।० ।*१११२,३।५ । मय १ (21५ २।६ 


भगीचिपा 
मस्त 
मस्त 
मता 
मया 
मदति 
मयां 
मरिम्मुच 
महमराभवन्‌ 
मदत्‌ 
मदयति 
भटाघने 
मिप 





मी 


मह्‌ 

माल 

मारि 

मातर 

मायौ 

माय 

मायु 

मायु 

मा 

मानि 

गरिनाति 

भिनोति 

निमि 

पमी" 

म्यति 7, , 

गीम्ट्ण 

| 
त्फ, 

९५ 

मध 

म 

भेष्म 

भप 


१।९ १।५ 
१।५ | । 
३।२९ 2३११८ 
1 २।३ 
२।५ ग 
२२।२७ २।१य४ 
४ म्द 
२।३७ २।२४ 
१।४१ १।१७ 
१।३० ३१ | १।१२,३।३ 
२।२० 21१४ 
२।३८ १७ 
३।२ ३।६ 
१।६ २३ २) | १।१,११ २। 
२० २१४६९ | ११,२।३० 
१।२८ २।१९ 
१।३७ १।१४ 
२।१६ ३।१२ 
१।३१ १।१३ 
३१३१ २।१९ 
३।९ 
३।३ दार 
१।२१ १५११ 
२।२० २।१४ 
२।४ ।६ 
२।२९ ४१ |२।१४१५ 
२।४१ २।१९. 
३१६१ 2५१५ 
२1२३८ >२।१४ 
२।१८ २।१५ 
६।२९५. ५ | २५१० 
६।१६ + $ ३२४ 
४।६ „९1४1 
२३६२१ ¶ २१७ 
१।१६ १।१० 
।१५ २1१५ 
३।२० +\ ६१५ 










१४८ 















































रजसी ।३० ९५।१५ ४।३ 
ग्रः १।१२,४।१२| १1७1१ २।१८ २२१० 
एमतिप्यति) [२।२० द।१४ २।२७ २।१४ 
रेण २।६४ २।१७ 2।४५ २।२५. 
लम्‌ २।१८ २।१० १।२५ १।१ 
गथवरैति २।२७.५३१| २।१४,४६ २३।२० २।१४ 
रमम ४ ३।३ द।२६ ३।१६ 
रम्णानि ।४१ २।१९ २।२१ २२१२ 
र्म्म ।४४ २।२९ १।१८ ११० 
रि १।२०,२।१८| १।१२.२।१० १।४० १।१६ 
रशणा २।८ २१ २।४९ २।६० 
ररम १।८ १।५ १।३२ १।१३ 
गस १।२६,२।१३| १।१२,२८७ १।३४ मी 
रसति २।२१ द।१४ १।३३,३५ | १।१३,१५ 
शानति स।४४ २।२१ २।२० ३।१४ 
गनि ३।३१ ३।२९० १।१८ १।१० 
गाष २।१९. २।१० 

गाम््रा ११२ १।७ २२ २५१ 
गये २।१८ २११० २।२५ १ 
राष्रा २५४५ २।२२ २ 
शासति ३।२२ ३।२० टोषाम्‌(घम्‌) |५।४ ७।१ 
गमम १।६९ १।१५ रो १।५ १।९ 
गसो (हि )| ५।२३ ४८।३ 

छ्िपम्‌ २।१८ २८११० १।३ब १1१३ 
प््कि ३।३६ द।२४ ४।२९ ४।२ 
णिनि २।६० २।१४ ११२१ १।११ 
णि १।१ १।१ २२४२ २१० 
पु २।३६ ३।२४ २।२९ २।१४ 
पनि ६।३६ द्र गन्‌(तदरत्‌ ) | ३१५. २१३ 
रिद 2१६० ३।१९ २।१६,४१ |२।९२० 
णी ३।३१ ऊ १।३३ १।१३ 
एिवादव = |५।१५ ४।६ १०.२५५ + एद्‌ 
ति ३1२१ ३११४ ५.., ।३।२४ 
तिद्ध २।१५ देर २२०८८२१ २।१२६।द्‌ 
रौप २१२५ ष्ट 2११ २,६९ 
यम्‌ श्र १।२ | १।१२,२।१. 
शाना १।३२५०।१.०, ११३८३ मम ० ¶ पष 

श्र ३५१५ | ३११६ 7) ३।२९ 

































वयुनम्‌ | | वाणी १।१९ १।११ 

४।३६ वाणीची |२१।२० 6 
वरद्‌ २।१८.४।२६| १।१०.४।१ |वाण १।१९ ५ 
चरि २।१८ २।१० दतरहा २।३२ २।१५ 
वलयम्‌ २।६ दे वाताप्यम्‌ |५।३० [४३ 
वग २।१६ २।९ वाति २।२७ २।१४ 
चै २।१४ २।७ वाम ३।१२ ३।८ 
वरते २।९५ सष | १।३० १।१२ 
वषै १।२३.३।१० | १।१४,३)० वायवम्‌ ४।२० ४।२ 
वै ११३३. १।१३ चावशनि(न ) |४।२० ॥ 
वङिशानः | १।१७ १।१० वासरम्‌ १।१५ १।९ 
वर (वछः) | » 9 वासी । ३ ९।११,६॥ 
वेद्गु १।२३ १।११ वाहि ४।१५ र्‌ 
वल्गूयति | २।२२ २।१४ वादः ६।५ ६।१ 
ववक्षिथ ३।४ ३।३ विखाद्‌ २।३५ २।१५ 
ववर ३।३५ ३।२६ वित्र देष ३११५ 
यत्रि ३।१० ३।७ विचर्पैषि |२।१४ २।११ 
षद २।१५ २।६ विचष्ट ३।१य २।११ 
वष्टि २।११ २।९ विजामावु ५।१२्‌ ४।३ 
वसव्र १।८ २।५ विदथानि ५।१० ४।३ 
वतु २।१५ २१० परिदय २३।२७ ३।१० 
वस्तो १।१५ १।९ विष्ये ४।६ ४।१ 
वस्वी १।१३ १।७ व्रिषाता ३।२४ ३।१५ 
वहते २।२६ २।१४ विधम, ३।८ ३।५ 
वहि १।३५ १।१४ विग्र २।७ ४ 
शा श्् |११२ |रिपन्यव ३२९ |३।१५ 
वाद्‌ ~ | ११९ १।११ (= ३।२५ 

पा 


2।१५,१८ 
४।२ 


१।२१ 
२।५,२।२५ 
देर४ | ३।१५ 
१।१४ १८ 
१९५ 
२१५१ २५१९ 
६।१४ 
दा 
२५ 
२१३५ ॥ ।२।१५ 


वाघत ५} |३।२४२५ 
वाज्गन्ध्यम्‌ |४।३४ 
शरजपल्यम्‌ |४।१६ 
याजयति, |३।२द्‌ 
वाजमानौभग | २६७. ? 
वाजिनी; | ११५४ 
साजित | ,* 7 
यामो १।३५ 2 
यानि २१३८ २२५१७ 
यान २११४ 1, 
वाञ्छति |२।११ २६ 


द ५ ॥१ 
२२१५ 
१४८ 


१।१४ 


व्रिराहति 


विश्वपि 
विश्वह्पा 
विश्वम्‌ 
गरम्‌ 
विषुण 
विश्य्‌ 
विष्ट 
विष्णौ 
विष्णु 
विष्पित 
वि्‌ 
विहाया 
वीषथ 
वहु 
श्‌ 
पृत्तविप 
परक 


पृजनम्‌ 
श्रणक्ति 
शतम्‌ 
शर्तूय 
त्म्‌ 
भेर 
ष््दम्‌ 
षन्दारक 
ग्वत 
पृषन्धि 
चेति 


वेद 
वेधा 
वेनति 


वेन 
वेप 


८ 
[1 
दष 
१।६८ 
२1 
१।२४ 
४।१४ 
१७ 
२।२ 
४।६१ 
द।२< 
५।२३ 
५।३ 
1 
11 
२।१६ 
२।१५७ 
३।२९ 
२।४३.३। 
३७,४।३८ 
२।१६ 
२४१ 
२।१९ 
२।३्‌ 
२।१५ 
१।१७ 
५।३५ 


1 
पद।४० 
१।१५ 
२२१० १४) 
२७ 
२।१८ 
३।२४ 
२।१० २८ 
३।२१ 





द1र४२७ 
दादे 





{ १७] 


1 
२२३ 
21११ 
१.१५ 
21१ 
१।१२ 
८।१ 
१।४ 
२।१ 
४।२ 
२।१७ 
५।३ 
४।३ 
1३ 
४।३ 
२1५ 
1 
२।१८ 
२२।२०,३।२४ 
४।२ 
म।९ 
२।१९ 
२२।१० 
2२1१७ 
२२।१० 
१।१० 
४।३ 
२५१५ 
२।१० 
२।६१८ १४ 


२१० 

२।१५ 

२1६११४० 
१४ 


३११५ १७ 
२१ 


वेटि 
बेपिषटि 
वेध 
वेति 
वैतस 
व्ययि 
व्यन्त 
व्यानि 
व्योम 
व्रज 
व्रतम्‌ 
त्रा 
प्राता 
बाघन्‌ 
तरिश 


दा 
शयो 
शसति 
सक्ति 
दक्र 
शग्धि 
चग्मम्‌ (शक्रम) 








शग्ममू्‌ 
शची 


इतम्‌ 
रतया 
शब्द्‌ 
शम्‌ 
शाघ्राति 
शमी 
दाम्ब 
राम्परम्‌ 
शम्ब 
सरणम्‌ 
श्रार 
शध 


२।१५ २।८ 
२।१९६ २।१४ 
२।१ २।१ 
२।१० २९ 
दाथ २।२५ 
२२२ २।१६३ 
५।१३. ४।१ 
२।१ २।१ 
१।६०१ ०,२५| १।३,६,१२ 
१।१८ १।१४ 
२२९ २२।१ 
४।३५ ४।२ 
४।२५. ४ 
२।५ २३ 
दाथ दाद 
२।८ ३।५ 
४।१५ 81१ 
।२१ ३।१४ 
२२ २।१ 
२२५,२० [२।४११ 
2१३१ २।१५. 
२२ २।१ 
३।५ 2।६ 
१।२३,२।१, | १।११,२।१, 
2११३. ५ 
19 २।१ 
2८ 24६ 
१।२२ १।११ \ 
देर ३।६ « 
२२।४१८ २।१९ 
प्स, | २१ 
१११९१ + | १।१९ 
१।२९.२१ ७५ १।१२.२९ 
41 ४।२ 
२६ इ ३४ 
धारे ४।३ 
२।१५ २।९ 


शम॑ 
श्या 
वैरी 
रवति 
शव 
शशमान 
एवद्‌ 
दाप 
शातपम्ता 
याशदान 
शिक्षति 
शिताम 
शिपिविष्ट 
श्रि 


किमी 
शिम्बाता 
किरिणा 
रिरिमिह 


रिल्पम्‌ 
शिवम्‌ 
शिशीते 
शीमम्‌ 
दीपम्‌ 
क. 
शकम्‌ 

गमम्‌ 

शष्‌ ८ “ 
गुश्प 

ष्णम्‌ 
शमम्‌, ज ” 
शुघनाम 
शरसा “^ 
सती 

शुपम्‌ ¡ ५ 
स्यामि *¶ 
चध्णाति 

शोप 








34 द।४ 
| | 
१।११ १।७ 
२।३० २२१४ 
१।२६.२।१५ १।१२.२९ 
२।२२,५।१०| २।१४,४।६ 
३।१ २।१ 
२।८ २।५ 
२।५ ३।६ 
९५।२० ४।३ 
३।३३ २1२० 
४।१ ४।१ 
५1३० ४।२ 
४।४ ४1१ 
२२ २१ 
३।८ ३।६ 
१।११ १।७ 
५२ ४।३ 
३।९ 21६ 
२।२१३।११ | २१,३।७ 
३।८ ३।६ 
४।११ ४।१ 
२२।३१ ११५ 
४४ ४।५ 
२।२१ २।१५ 
१।३० १।१२ 
ध ू 
2।५ 21६ 
५।१८ ०।३ 
२१६ २।९ 
+ व |+ 
२।३१ +|२।१५ 
२।६७ , ^| २।१५ 
२।३१ १२१५ , 
२।१६,३।५। | २।५,३५६ 
१।४१ १५१४ क 
। ~ [२५५ 


२।४४८ 


४५२५ 






३।९ २।६ 
1 4 
२।३ २ 
१।११ १५ 
१।४० १।१६ 
१।४१ १।१५ 
२।९६ २।१४ 
२।४५ २।१५ 
४।३१ ४।२ 
१।३९ १।१५ 
१।११ 1७ 
१।३५ १।१४ 
२११४ २।१० 
२।१२,१५ | २।७,१० 
५।५ ४।३ 
५।१४ + 
॥१९ २।११ 
४।३९ ७।२ 
२४० २।१९ 
२।२५ २११४ 
२।१८,४।२२| २।१०,४।२ 
१।१४ १।८ 
२।२५ २१४ 
२।३८ २।१५ 
२।२५ नब 
१।५ १।६ 
२।३५ २१५७ 
२३५ ५ 
स | 
२। १९ ५ २। ‡ #१ 
३।४५ ३।२५ 
०।२५ छर्‌ 








{१९} 



















५१२. 
३।५५ 
१५१२. 
२।१० 
१।१२ 
२५३० 
४१३ 


चेष्ट 
2।३० 
२।५ 
३२५ 
२।२७ 
2।५,१४ 
२५५ 


१।५ 
१५१४ 
४।३ 
२।१८ 
२1१५ 


1 


१।१२,२।१५ 





| २।१४ 
माव १।३० १।११ 
स्म्‌ १।०९. क 
स्न २।२६ २१४ 
सच्ट्र्म्‌ |५।६ ४३ 
सटिरम्‌ २।२४,३।१ | ९।१२,२।१ 
सवनम्‌ ३।२७ २३।१७ 
सवामनि ९९ ४।३ 
संथति २।२५. २।१४ 
सतुम २।१३.,७।२६| २1५,४।२ 
सप्ति ३।६४ २।२२ 
सच्निमू्‌ ४।१५. ४।२ 
स्त १।३३ १।१३ 
सस्व ३।३८ \ |२।२९५ 
सटृषछठमू २५१ २।१ 
सद २।२६.२।१५| १।१२,२।५ 
साचीव |२।३२ २।१५ 
साध्या १।९५ १।५ 
षाय २।४६ २।२० 
सिनम्‌ २ | २।५५४।२ 
छिन्धव १।३४ १।१३ 
सिपत्तु ३।४५ ३।२५. 
सिति २।२७ २।१४ 
सीम्‌ ४।४द्‌ ४।९ 
सीर १।३१ १।१३ „+ 
सुकम्‌ 2।१६ २।१२. 
सुक्षेम १।२५. १।१२ 
मुखन्‌ १।१० ध 
सुगम्यम्‌ 2५९ ३।६ 
सुनुत ८1११ ४।१ 
सुत २।१२ २।७ 
सुदत्र # [५।१६ ४।३. 
सुदिनम्‌ ३११० ३।६ 
सुनीथ १।१२्‌ ३१८ 
सुपर्णा" + [१५.३० | १।५१४ 
सुपर्णी  १।१।९० १११) 
सुप्रायणा +| ४।११ब्‌ ८।१ 
सुमत्‌ 41५1२९४ ४।३ 








२।१० 
१।१द 
१।२६ 
४।९ 

५१६ 
५।१२ 
३।३५ 
१।१३ 
२।३ 


१।१३,२।१ 


१।१३ 
1 
२।२६ 
५।१७ 
१।२१ 
२।५४३ 
1४१३ 
५२० 
२।२९ 
५१२९ 
४।२३ 
२१२५ 
५।२१ 
धरर 
३।२५ 
य्‌।४० 
२।४२ 
२२० 
२।२३ 
२।४१ 
२।१७ 
२।३६ 
२।४० 


२२२५ 
२२४ 
2५९ 
२१० 
















सारय २१३ 
१।३३ १।१३ 
१।२६ १।१२ 
१।३१ ११२ 
२।२६ २।११ 
१।५,२६ | १४,१२ 
५।२५ ४।२ 
| १।१२,२।४ 
२।४६्‌ २० 
३।४६ ३।३० 
१।२१ १।११ 
३।३४ २।२२ 
१५ १।३ 
२।२४,२।२१। २।१४,३।१४ 
१।२१ १।११ 
१।१५,२।९ | १।५,३।४ 
४।२५७ ४।२ 

२।९ २।५ 
। १।११ 
१।२७ १।१२ 
१।६५ १।१४ 
२।३० २।१४ 
२।२४ ५ 

१।३५ ११४ 
२।२५७ २।१४ 

२।५ २१३ 

४।३६ ४२ 

१३ ११३ 

१।४१ १।१५ २१३ 
४१२ ४५१ 
१।१* २२, | १।६१३१५ 
३८५२०।९ | २।५ 

१५१८ १।१५ 

३१५ द।४ 

२११२५ |२।५११ 

५, । १।१२ 

४।२४ । 13 


[२९1 


च्छ्‌ ३।१५ |२।१द्‌ 

हिनोत |५।२६ [४।३ 

॥ ११६ २१५७ छ 

# ~ ९ ॥ दये 
तद्रणः ।४,२।१५. | १।२३।१३ ॥ 

दिएको" |१। ध १ ॥ य 

ष्क्‌ ३।६८ | २१२५ 

हरित्‌ ३।३७ २।२४ दरति 

ष्णि १।८१,२।२३| १।१०.२।११ः 

देति. प्य्‌ २१९० र्योणाम्‌ 


१।४,२९ | १२०१२ 
२।२१ २।१२ 
२।९२ २।१३ 
१।२२;३।२८| १।११,३।१५ 
३।२ ३५२ 

२।२० २।१४ 
२१४ २।८ 

२।२२ २।१३ 


१५३७ | ११४ 


बर्हिः 
यृहस्पतिः 


नदह्यणस्पतिः 


भः 
भृगवः 
म. 
म. षटू 0 
मन्युः 
भस्त. 
निनः 


य. 
यमः 
यमी 


र 


राका 
गाधिः 
षर 
शद्रः 





२" 
1; 


५५।६ 
५५ 


५।३ 
५।६ 
# 11 
५१५ 
11 
५५ 


५।५,६ 
५५ 


॥ 
५।५ 
५९ 
॥11 
५।५ 


२३] 





। ` [५५५ 
च. 
वनस्पतिः |धार्‌ 
वणः ५१४,६ 
वतव ५।६ 
वाच साप्‌ 
वाचस्पतिः |५ा४ 
वाजिनः ५।९ 
वातः स्वाथ 
वायु, 4 
वास्तोष्पतिः | „» 
विधाता ५।५ 
विपादी |५।३ 
विश्वकर्मां |५।४ 
विश्वानरः | ५।५,६ 
[विश्वेदेवाः |५।६ 
विष्णुः पि 
श्रमः ५।३ 
ए्रपाकपायी |५६ 
दृपाकपिः छ 
विनः ५।४ 
वैश्वानरः [५19 
श्य. 
शकुनि. ५।३ 








+ (^+) कोष (^) - 
0 एणा क 24 (काण्ड) । 


च 


4 
* अ. 
अप्र 

भपय 

अप्रा्त 

अर्धे 

भश 
इन्द्राच, 
लाये, उेचे, 


# 
मदर्ताचे, सवि 
त्वाव, अपरौ, 
ये, पेषे, 
अशधिनोतु- 
मार्पवे, व 
वायू, 

आ. 
भाकाश 

ष, 
शृच्छाक्णणे 

उ. 
उफ 
उपमावाचकं 
(शब्द) 
ड्णा 





“ ` ^+ 0060103 7. 


















को० नि - योर | 
२।१४।२।७ ˆ | २३५३१२३ [व 
6 ध प्रि - ¦ २।२९५(वाना्यभगयये 
॥ । 1 ह 
ख. . द्र 
[र ११५।२। 
हुन, (कष्य | प, 
ा२०|२।११ हग 
३।३८३।२५ [षक 
2)७ |२।४ 
१।३८१।१५ ` | 
साखवष्याची)| २१५३।२३।२५ |~ 
च. 
२।६५/२।२४ स 
ज. 
(न्णां ११४१।१९।१० 
१।६५।१।१५. २।४०।१।१६ | 
२।३४।२।१६ 
१।७ |१।३ २१४१।२११५ 
1३२२) १४ [द्धिवान 
| ४ ३४० “ 
थ. 
११३०।९१।१२ [गदं 21१३१२९ | पणें 
क. 
३११५३११३ (देवम्‌ ९१६१९ 
१।१५१८ (देश १।११।१६ 
२।३९।२।२६ (द 
५4 रेभे ॥ मः ९, 
स ।१९५।२।१५. 
2२ २।१ न. 
२।४५३।९५ ३।५१।२।२५ 
२।१०।१।५ | ५१५२११३ 





9.11 
९ 41 

+» जास्त 
» पर्प 
++ [चा 

» [ताव - 
+» तिपा 
1 । 

+» ७९१।६ 

++ एषी 


1. 28; 1. 15. 


१.५ 


.„ „= 2. 42; ‰. 19. 
1८ ^ 
11६८ (ण्ण) 3, 5; 3. 3. 


सा 


परपर (ण्ण) 3 41; 3. 29. 
१ 
21516 (ग्र)... 3 44; 3 2१ 
णा ..-% 6, 3 
> (४ 1९ 
1.५) ,.. ‰ 44; 2 21 
ऋपा ,.. . ॐ 1;8 1. 
५५ ष 
भष०. {‡ 5 2 ५ 
पणम 3.41; 3.28 
रका "^ 1.18, 1. 7 
9 ५ 
वः 8. 40; 3. 9. 
1 > 
२९५५९५५ (७८ 
एप, ८०५०५) ‰ 39; 2 18 
29. 


-एाप्णल (अ)... 3 49, 3 
ॐ 


ए०त८्नणा (0 
0९ १० 1५ 
र णाढऽ ०५ 
१९.01.) ,,, 3. 42; 3. 29. 


दिय (वाणाः 
ल) ,.“ ० 3. 2; 3. 16. 


एाप्फरण्णधफ 3. 19; 3. 8. 
-0 
पण्ण०, (णम 


प्ण) , „3. 45; 3. 29. 
1.3 

षु „न „^ 1. 10; 1. 5. 
प्रत्र @णा- 

४) ... „^ 3.34; 3.21. 
पिल, „^ 2. 19; 2. 10. 
विष्य ,.. ,., 1. 35; 1.13. 
ए्ण० (०) .,. 2. 45; 2. ९2. 

ञि 
8४९8९ = ,,. 3. 28; 3. 17, 
इन्ला0० 

0५५४8 =... 3. 39; 3. 18. 
3०७ = „^ „^ 3, 15; 3 11. 
8९५४८ ९.. 3. 45; 3. 29. 
०४ ,. "3 23 2. 
श ~ 1 7; 1. 3. 
51८०) ५ 3. 84; 3. 28. 
ण्ण) ,.= .. 2. 33; 2.15. 
आष्व्छ ,, + 1. 22, 1.11. 
ध्य .. * 3. 44; 3 29. 
ऽध्ष्व्णटुधी "2 17; 2 9. 
इष्ण 1 8, 1. 4. 
उपाए ~~ += 3. 88; इ. 25. 


त (णापर, क्त (क्र्म), 
0 पाः पमे वप ( {काण्डर्‌ ) ण गण (० 
40067101 1. ६ 


-- == द, 
4 का (विपि)... 3. 39; 3. 26. 
५६ (टमा). ४ 2; 2. 1. ट 
(ष्ण, ..+ 2.2; 2. 139. | एणा ,., ... 1 4; 1. 1. 
एष (० 0५) 2. 88; 2. 13. | =, & पन्क्ना 3. 48; 3. 30. 
^ 3. 42; 3. १9. | २,\६ „ 2. 15; 2. 8. 
1119 ,.. न 2. 8; 2. 4. एपम्१५० ,.. 3. 16; 3. 12. 
41६ (10८८) याच्जा 3. 38; 3. 19. | ए 
५५८०५ (७५०, 3, 8; ठ 5 | एषम (कन), 3. 99; 3.20. 
5 } एद (पयत्‌ पला 
एप „^ ~" 1. 40; 1. 16. | ०) .. „~ 3. 45; 3.29. 
प्रपाण ~ 1. 40; 1. 17. । एदा ५. (ण 
0 | धथ) ‹ 2 39; 2.17. 
(जप, „3. 38; 3. 25. | एणः (०८२... 2. 10; ‰, 5. 
८ाभा१ ,. 2 4;2. २, ००१ ... 2. 14; 2. 7. 
लाण्ण्व , 1. 19; 1. 10. | एण (ण्व). . 3. 11; 3. 7. 
१. 11 त © 
(४०५ ©५८ .* 3. 38; 3. 20. 
वाकप्णक) ,, 3. 19; 3.19. | ०... ... 2. 5, 2. 14, 
(रमय (रणाल्ल्म्‌) 2. 39; 2. 18. | (णव ^ 4 5; 1. 2. 
०४५८ (व्णा- ७००५४ (1९०) 3. 5; 3. 3. 
९०५१) 3. 36; 3. 25. | जपापफ्फण्दटु ,.. 3. 48; 8. २9. 
छन ` ,.„ 2.20; 2.11. | , प 
- 7 व (५ 3 42; 3 29. 
9 „. 1. 15; 1. 8. सा८७० -,, 3. 10, 3 6, 
(6 क 1 16; {1 9, | पचकम 1. 8:41. +. 
10/11. 1 * ~ 4 ॥ पात्‌ एयर 3. 43; 3, 30. 
(नाप, पणव ` प्रापवन्य , 3. 38; ॐ. 25. 
1. 11; ए. 6. 1 सज - 3३५ 7; 3.. 4. 


प्थभो 


६2) 


» णा तवा 
५ ठा 

१ जा) 
» ए प्श 
+ ष्णा 


, एता 1 38, 1 15 

» पपाद 

+ एप 

++ ६१९६५ 

+» पात्‌ 
१.8 

१.९ % 4१, 2 19 
10 

(पद. (८०. 3 3,8 3 

[ध्र (ण्ण) 3 41, 3 % 
१\.१ 

2१० (हभ) 3 44, 3 29 

} (1१ 2 6,4 3 

{1 (७ ९ 

7 ५) 2 44, 2 1 

रप्रटा 3 13 1 

+ घ 

९, 2१4 216 

०५ {६ 41,3 29 

८५ 3 41, 3 28 

1; 1 1 128,1 7 
9 

0 308 ॐ 
ए 

1५4८ (७६ 


तप१, ८०५८) 2 ३०, 2. 18 
1६ (फो 3 12, 3 29 
क 


¦ तण 
गा९३ १७० प 
ऋ 0768 008 


श्ट्छडाभा) , 8 4१, 3 29 
एप (वपाय 
ल) , =$ 27, 3 16 
हि गा्छण्णक 3 12, 3 ४ 
५ 
प्रिय (पा 
य) , . 8 45, 8 20 
१६1 
पिः न „+ 120, 1 5 
िव्पृप्छ (णा 
५४) . 3 34, 8 21 
प्विलोल = ५, 2 19, 2 10 
णम ... 1 35, 1 18 
एरिणे० (म) ५ 2 45, 2 22 
(1 
&१५118९ 3 28, 3 7 
§प्यफ्लिष्‌ 
५1») „ 3 30, 3 18 
&८० 3 25, 3 11 
इ , 3 45, 3 39 
छा ,„ ,.3 2,3 < 
51 1 7,1 9 
&1५५[ ५, 3 8२, $ 22 
ण्ण 2 33, 215 
अलवल, ,. 1 28, 1.11 
षधे „+ ^ 3 44, 3 29 
ऽप्.टषः .-.2 7,2 9 
[~ „+ 1. 8,1 1 
प्ा५ .. 3 38,3 2 


18181 न परधापिणट्या 18, ¦ -2.1 [५.1 (५.1, 8 
{५७२९ 2१०, 1१४४ २४० 


~ -----------=-- ~ त न्-- 


